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(Zjzng*ió,w£$ie urzędników niemieckich do Tur
cją—  Z wąjySL — Do dziejów wiedeńskiego fe- 
•ijrnu knrklrwrgó. — Nowe rozbicie obozu centra- 
listów).

Wiadomość o zaangażowaniu urzędników 
niemieckich do służby tureckiej wywołała, jak 
się okazuje, wielkie niezadowolenie w Londy
nie i w Petersburgu. W obu tych stolicach wno
szą, że ze strony Bismarka jest to dopiero po
czątek akcji, i że przeto wolno po nim gpodzie- 
wać się dalszych kroków w celu ratowania Tur
cji. Bo rzecz prosta — gdyby Niemcy dążyły 
do likwidacji państwa Tareckiego lab wierzyły 
w tę likwidację, nie byłyby przecież wysyłały 
całych batalionów swych urzędników do zapro
wadzania ładu w administracji tureckiej. Uderza 
przytem sposób, w jaki cała ta sprawa przepro
wadzoną została. Rokowania, jak się teraz oka
zuje, toczyły się jnż podobno od kilku tygodni 
bezpośrednio między sułtanem a cesarzem i Bis - 
mankiem. Wiedzieli o nich jedynie br. Hatzfeld, 
ambasador niemiecki, i Abbedin basza. Nikt zre
sztą, a tajemnica była tak doskonale utrzyma
na, że Anglicy, którzy siecią szpiegów otaczają 
sułtana, ud  się domyślali nawet, że coś podo
bnego się święci. Również i w Berlinie nikt nie 
wiedział o tych projektach; urzędników, których 
zdano wysłać, zapytywano tylko, czy się zgo
dzą przenieść się za granicę Niemiec, a nie wy
mieniano dokąd; więc też kiedy wreszcie dzien
niki angielskie doniosły, że wkrótce Niem
cy obejmą mnóstwo nieskończenie ważnych po
sad w ministerstwach tureckich, w Bsrlinie zra
z i  nie chciano tema wierzyć nawet w wyższych 
sferach rządowych.

Nąjlepszem jest jednak tłumaczenie dzien
ników tureckich: .Potrzebowaliśmy — piszą 
one — ludzi fachowo wykształconych w admi
nistracji, w flaansowośd i w innych gałęziach 
służby publicznej. Owoż mogliśmy się udać do 
Francji i Anglii. Ale cóż kiedy każdy Francuz 
i Anglik, a szczególnie Anglik, ma gotowy plan 
zbawienia Tnrcji, dla tego plann pragnie zaskar
bić względy Porty, zaniedbuje swych jbowiąz- 
ków i staje się lichym nrzędmkiem, odkąd się 
pnekona. że Porta ani myśli kierować się jego 
■h.m hn.i. Udaliśmy się przeto do Niemiec, bo 
ono nam przyszłą lodzi, którzy sumiennie to ro
bić będą, «*P8° si9 od nich wymaga, a nie znu
dzą nas swojemi projektami wielkiej polityki." 
I mają Turcy rację.

Na czele tej niemieckiej eskorty stoi tajny 
radca dworu Wettendorf. Mianowany zosta
nie podsekretarzem stanu w ministerstwie finan
sów. Podlegać mu będą wszysey cywilni urzę
dnicy niemieccy, natomiast wojskowi, wysłani 
do reorganizacji armii tnreckiej, będą, jak się 
zdaje, zawiśli od Blum baszy, Niemca, a nawet 
Prusaka, będącego już oddawna w służbie tu
reckiej.

Z Paryża piszą nam: „W Marsylii socjaliści 
obchodzili rocznicę Bastyli wielkim bankietem 
pod prezydencją pani Panliny Mink. Pani ta 
znana z wystąpień klubowych za Napoleona III. 
i podczas komuny, oraz z kilku dzieł i broszur, 
nazywa się rzeczywiście Paulina Mękarska. Jest 
ona córką emigranta. Urodzona we Francji, 
nieśna języka swojego ojca.

Rząd nie przestoje wydalać socjalistów nie
mieckich i nihilistów moskiewskich. Pomiędzy 
wydalonymi znajduje się żona dr. Moritza Hessa, 
uieaka, soęjalistka, od lat czterdziesta za
mieszkała w Paryżu. Usłużność rządu, który na 
pierwsze żądanie posłów niemieckiego lub mo- 
skiewakiego, wydala ludzi często niewinnych, 
obnrsf -sdykalistów.

Gdy jednemu z dostojników, posiadającemu 
zaufanie Gambetty, wyrzucano postępowanie prze
ciwne prawu gościnności, odpowiedział z cy
nizmem: .Wydalany wszystkich, których nam 
poseł niemiecki wskaże, nie oglądając nawet 
osoby wskazanego. Leez kiedyś tych Niem
ców, których nam do wydalenia poseł Bismarka 
działaj nic wskaże, będziemy więzić i wydalać

w a r k o c z .

Na wielkiej, zwierciadlanej tablicy błyszaay
kunsztownie wyrobiony napis; „Frisenr et
coJffeur,* a nad nią chwieje się na żelaznym 
pręcie godło perukarskiego°. zakładu : złocona
głów* w białej peruce a la Louis XIV.

Wieczór. Dwa duże okna fryzjerskiego skle
pu oświetlone rzęsiście gazowymi płomykami. 
W jednym wrakowa figura wygorsowanej damy, 
spogląda idiotycznie szklannemi, czarnemi oczy
ma na przechodniów; w drągiem piętrzą «{ę 
aż pod strop flaszeczki z pei famami różnej 
wielkości i formy w kształcie gotyckiej wieży
czki. Przez drzwi wchodowe, opatrzone kryszta
łową tafią, widać wnętrze sklepu: robi ono 
wrażenie otwartego etui z czerwonej materii. 
Od stan  do czasu stanie jaki przechodzień 
prze oknem, ipoglądnie od niechcenia na wie
życzkę ■ perfumeryj, zatrzyma się dłużej przed 
wrakową pięknością, i odchodzi na drugą stronę 
ulky, gdzie na wystawie galanteryjnego sklepu 
mnóstwo lalek wołających „mama* i .tata* i 
liliputowyeh orangutanów na nitkach gumiela- 
jtycznych. Bezwarunkowo kupiec galanteryj
nych towarów jest popularniejszym od fryzjera: 

iąje to dobrze właściciel zakładu pod .złoco
ną głową*; gniewa go te nie mało, pociesza 
■ię jednak głębokiem przeświadczeniem o Swo
jej. moralnej wyższości nad nędznem vis-a-vis

V  sklepie'perukarskim pusto. Pryncypał, 
pierwszorzędny mistrz fryzury, człowiek krótki

jako osoby miłe i pożyteczne posłowi a więc 
Francji szkodliwe.*

Piękna polityczna moralność i piękna per
spektywa dla Niemców w Paryża 1

Powrót z wygnania wielu radykalistów, 
znaczenie jakiego nabierają z każdym dniem, 
również jak wzrost prasy radykalnej, która co
raz gorliwiej ujmuje się za wydalanymi cudzo
ziemcami, zmusi z czasem rząd do odmiany 
swojego postępowania. Ażeby nie drażnić i do 
rewolucji nie pędzić domowych radykalistów, 
rząd będzie zmuszony tolerować obcycn."

O pierwszym dniu festynu kurkowego we 
Wiedniu Deutsche Ztg.} uznawszy jego świetność, 
dodaje: .Oprócz gości zagranicznych zebrali się 
strzelcy ty lko z niemieckich części Anstrji, co 
nie bardzo licowało z wszechanstrjacką cechą 
strzelania związkowego, ale tęm przyjemniej 
było to dla zebranych, byli bowiem między so
bą. W mowach bankietowych odbijały się pa
tetyczne uczucia auatrjsckie. Straley unosili 
się szczególniej nad temi ustępami, w których 
mowa była o braterskiej łączności wszystkich 
Indów aastrjackici,— było to uniesienie naiwne, 
albowiem strzelcy innych narodów, Czechów, 
Polaków i Słowieńców, niemal bez wyjątku w 
domu sastal*. P. Schmerlinga proszono, aby 
wniósł toast na cześć Aaztrji — ale odmówił. 
Zastąpił go więc dr. Nechi, którego poczciwa 
mowa nie wszystkich jednak uczncia odbijała. 
Ogółem uderzało, iż nie wniesiono żadnego to
astu na cześć .yeifassangu*. Ale jak słyszymy, 
ma to być jutro powetowanem.*

Mieliśmy tedy rację, twierdząc wczoraj, że 
nie był to festyn powszechny austrjacki — a 
komitet centralny umyślnie tak pokierował, roz- 
syłijąc odezwy tylko w języku niemieckim, jak 
gdyby Galicja była Hessen-Damsztadem a Cze
chy Badenem, lab Kraina Hamburgiem. Czecha, 
Słowieńca, Dalmatyńca żadnego nie było. Wiel
kie księstwo Krakowskie reprezentowali w stro
jach narodowych pp. Weigel, John i Zarzycki 
z krakowskiego Towarzystwa kurkowego, ńio- 
sąc srebrne berła i darowanego od Zygmunta 
Augusta kurka srebrnego. Królestwa Galicji i 
Lodomerji reprezentowane były tylko ‘ telegra
mem lwowskiego Towarzystwa kurkowego, któ
ry odczytano na bankiecie a który według 
Deuhche Ztg. brzmi: „Wegen Dauer des Land- 
tages an Reise verhindert B<fiierlichen Grass, 
Handschlag, Glttrkwnnsch. Hoch, hocb, hochl 
Lemberger SchUtzenv >rstand: Franz Popowicz, 
Ludwik Pierożyński, Anton Kozłowski.* Bialscy 
strzelcy byli razem z bielskimi, nie przyznając 
się ani do wielkiego księstwa Krakowskiego, 
ani też do królestw Galicji i Lodomerji.

Nowa Freate w następujący sposób wyszy
dza ubranych w narodowe stroje delegatów kra
kowskiego Towarzystwa kurkowego : .Ale pu
blika nie poznała die edlen Polen, i całkiem 
inaczej sobie tłumaczyła te uderzające postacie. 
To pewnie die Czechem — wołano.* Trzeba 
wiedzieć, co w języka Nowej Pressy znaczą wy
razy: ,die edlen Polen" i „die Czechen."

Zresztą pisze Nowa Presse: „Festyn miał 
piętno niemal wyłącznie anstrjacko - niemie
ckie. Dlatego też nie mogło w nim bezpośrednio 
uczestniczyć ministerjnm, mimo że zraza w u - 
derzający sposób uały ten zjazd protegowało; i 
dlatego nie chciał hr. Taaffe zabrać głosu na 
bankiecie, gdyż, jeśli mamy wierzyć doniesienia 
Vorsztadtztg., prezes centralnego komitetu, dr. 
Kopp oświadczył mu, że zjawienie się jakiego 
członka obecnego gabinetu na trybunie, nie bar
dzo by się przyczyniło do spotęgowania nastro
ju radcśnego."

Inaczej kota tego obraca Tagblait. W nie
dzielę wieczór umyślnie wydał osobny dodatek, 
w którym przed opisem festynu pisze:

.Ze wszystkiego, co się z powszedniego try
bu życia wyłamuje, przebija się magiczny prąd 
rewolucyjny, mimo że ten festyn najzupełniejszą 
miał cechę lojalności... Ambonami były trybuny, 
z których wielce dobitną naukę kazano władcom 
i mężom stanu — tę oto, że lud potrzebuje swo
ich wielkich świąt, — nie tych, co w kalenda
rzu stoją, bo z tych nie jedno by darował; ale 
świąt, mających źródło swoje w życiu ludu u- 
mysłowem, politycznem, narodowem... Otóż

przebijała się w dzisiejszym festynie pewna 
ckoć lekka depresja w porównania z pochodem 
n& cześć srebrnego wesela. Jeszcze ta depresja 
nie jest fatalną, jeszcze zdoła się duch w danej 
chwili unieść do nastroju świątecznego jak dzi
siaj; — tylko nie należy zbyt wiele liczyć na 
tę elastyczność — gdyż może przyjść okazja fe
stynowa, która już nie napotka nastroją świą
tecznego. Oto nauka, która spada s trybun dzi
siejszych."

Tagblatt niezmiernie się zbłainił tym 
konceptem jakiegoś, tom bardziej, gdy 
ową „okazją*, o której napomyka, nie mo
że być co innego, jak 50-letnia rocznica urodzin 
cesarza, która w tym roku przyo&da, i którą 
wiedeńska Rada miejska uroczyś de obchodzić 
postanowiła. Cały festyn niedzielny przepełnio
ny był owaejami najszczerszemi <ua dynastji, ma
newry centralistów nie ndafy się, skoro Schmer- 
ling, którego komitet centralny prosił, aby głos 
zabrał, odmówił. Gdyby Schmeming był chciał mó 
wić, to niezawodnie byłby rzecz sprowadził na 
pole polityczne w duchu centralistycznym, a za 
przykładem takiego dygnitarza, najwyższego do
stojnika sądowego, mogła by była śmiało roz
wiązać się jawnie powódź agitacyj centralisty
cznych.

Tymczasem zamiary te chybiły — dlatego 
Tagblatt w następnym numerze odmawia wszel
kiej wagi mowem —• a mowy Koppa, po poświę
cenia chorągwi mi&nej, w której z ferworem 
wielbił cessrzowę, cesarza i kardynała arcybi
skupa, Tagblatt wcale nie podał. A nadto wi
dział się zmuszonym zawołać: .Właśnie dlate
go, że mimo zamącenia naszych stosunków po
litycznych, tak zdumiewająco własnowolną była 
ta świąteczna wspólnej idei austrj&cldej mani
festacja, pragnęlibyśmy zśpobiedz, aby jej nie 
wyzyskano na korzyść obecnego systemu rado
wego, aby jej tak nie przestawiano, że udziałem 
swoim ludy wystawić ml ckciały świadectwo 
zaufania.*

Otóż centoaliści z un̂ jfjrtu niemożliwem zro
bili uczestniczenie w tej manifestacji ogółowi; 
tylko Niemcy udział w F niej brali — i wy
padła ona ostatecznie na korzyść rządu — tem 
bardziej, gdy Tyrolczyków Jbyło 1.500, tj. dale
ko więcej, niż wszystkich ńnych strzelców, Ty
rolczycy z całą pompą hmtoryczną, ze swemi 
sztandarami bojowemi, z zięciem Hofera, z wnu
czką i prawnukiem Sterztoger* wystąpili — « 
Tyrolczycy są właśnie najzagorzalszymi przeci
wnikami centralizmu a serdecznymi przyjaciół
mi Taaffego.

Nie wiedzie się centraltetom |
Na bankiecie członek kómitetu dr. Wiener, 

żyd centralista, wnosząc toast na cześć armii, 
stawiał tych strzelców jako równorzędnego z 
uią towarzysza armii. Jenerał Cornaro, odpo
wiadając jako prezes wiedeńskiego wojskowego 
Towarzystwa karkowego, całniem to gadanie 
pominął.

Mieliśmy też rację, podejrzywając wczoraj 
ową delegację węgierską — w istocie Węgrzy 
to nie byli — na ich sztandarach odbijały na
pisy niemieckie — a gny wołano im „EUien," 
domagali się wołania „Hoch !*

Znana mowa br. Walterskirchena do wy 
borców w Anssee spowodowała zupełne rozbicie 
obozu centralistów. Według Pressy ma się z le
wicy i z umiarkowanych postępowców utwo
rzyć jeden klub — luzem puszczając skrajnych 
postępowców. I to stronnictwo, pierząc i leniąc 
się co kwartał, ma pretensję do kierowania 
państwem I

Sprawy sejmowe.
XXVI.

Co to lamentów na początku sessji 
było nad sprawą niedoborów! Cały sejm był 
w pewnem rozdrażnieniu, które objawiało 
się wycieczkami pojedyńozych posłów prze
ciwko Wydziałowi krajowemu- A dziś koń 
czy się sesja, budżet na rok 1880 jest u 
chwalony i wykazuje nadwyżki dochodów 
nad wydatkami przeszło 100.000 złr. Bud

żet na rok 1881 już także przez komisję potrzefe intelektualnych narodu, które mają 
budżetową jest zestawiony i podobną nad- tę właściwość, że gdy zię je przez rok je- 
wyżkę wykaże. den pielęgnować przestaje, to marnieją zu-

Ale są deficyta z r. 1877, 1878 i 1879. pełnie, i już potem^wielkich zabiegów, kosz- 
Czemże to pokryć, a jak głoszono, mają tów i usiłowań potrż&ha, aby je dźwignąć 
wynosić do miliona złr.! I dlatego poseł nanowo. \
Raciborski uważał jako nieszczęście krajo- J  x'\
we, iż Wydział kwotą jednego miliona bu
dował gmach sejmowy. Gdyby był tego nie 
czynił, byłoby można pokryć tym milionem 
niedobory z lat 1877, 1878 i 1879 1

Niema wprawdzie w kasie Wydziału

Korespondencje „(fol. &
Z  Niemiec d. 18. lipca.\

__ Sprawa żyda lub śmierd narodowo-liberul-
A i '  i

tek kasowych, ale jest gmach sejmowy, ma- jgjeckich. Dawniej, gdy zjednoczone zostały 
jący wartość miliona. Więc łatwo ten nie- Niemcy, stronnictwo to parlamentarne było wy- 
dobór pokryć, zaciągnąwszy pożyczkę na rasem przeważnej więkazośd wyborców i stolo 
gmach sejmowy. Lwowska kasa oszczędności *“ *£, 8W?tohi « ‘er*aJąnrjnoJi do |
Z h n *  600.000 d r . z e jp fc t , aa W  80 aa ^
niski procent. A niedobór z lat poprzednich tniejsi posłowie frakcjiprowaduić zaczęli poll
u. « & » am!  2 A 1* ńa.aam ̂  M A IoIa  A 1*1.  Ar* A n  A lA iirtH  i U  ̂ _ ■ - *  .  a    U    _ła  .  m a. - - u  J .1

V.

nie wynosi, jak teraz ściśle obliczono, jeden tykę na własną rękę, pociągają? za sobą mai^j-
milion, lecz tylko 740.000, które komisja n ą  lab więkuaą część tych posłów, którzy 
budżetowa proponuje teraz wziąć z funduszu mąją jwno wyrobionego własnego zdanie i la-

k to ™ .* .  i s s t
sach Wydziału krajowego leży ćwierć mi- C(W0 na drobniejsze hufce, które wyckodsiły w 
liona, a z nadwyżek budżetowych r. 1880 i pole jnż to pod znakami Beningaena lub Mi- 
1881 w preliminarzach wykazanych, tę kwotę ąuela, jnż to pod znakami Ddbrfiska, Filka, 
umorzyć! I nie potrzeba będzie żadnych po- Jnbo do frakcji nie należał, Bambergera, For- 

„ w  hn ^ 0t kenbecka i Laskera. Różność w zapatrywaniachżyczek krajowych, aby uregulować budżet ̂ najliczniejszem stronnictwem puowa-
krajowy, jakto na początku sesji się zda- j ̂  we wszystkich ważniejszych sprawach tak 
wało, i jakto sam Wydział krajowy wnosił., mi polu polityki administracji wewnętrznej, jak 

Niepotrzebnie więc tyle hałasu było o i w dziedzinie polityki ekonomicznej. Najwybi- 
nied obory i sposoby ich pokrycia. Z wiel- taiej wystąpiła ona atoli na jaw w kulturkamp- 
kim rozipMhem rzacono
i okrawywano budżet na rok 1880. Refe-. wiwatami i toastami na bankietach, lecz obe- 
rent wydatków na szkoły sięgał za głębo-jenie środek ten okazał się nieskutecznym. Le- 
ko, powykreślano nawet takie wydatki, jak i we skrzydło narodowo - liberalnych nie zgadza 
6 000 złr., dawanych rocznie na biblioteki « «  oświadczenie Bsningsena, że głosowanie
szkolne! Oszczędność głównie zastosowywano 
nie do materjalnych, lecz do moralnych in
teresów kraju i narodu. Każdy z referen-

nad ustawą zoscieino-pontyczną było tylko na
tury podrzędnej i że w ważnych pytaniach po
litycznych zgoda niezakłócona panuje w stron

tów a i każdy z posłów przemyśliwał jedy
nie nad kreśleniem rozmaitych sabwencyj 
na instytucje i sprawy intelektualnego in
teresu, zupełnie tak samo jak a prywatnych 
,osób się dzieje czasem, które zmuszone sto
sunkami do oszczędności, nie rozpoczynają 
ich od okrawywania wydatków na materjal- 
ne potrzeby, lecz przedewszystkiem kreślą 
wydatki na potrzeby duchowe!

Z tej manii oszczędności w wydatkach 
na potrzeby duchowe narodu, obecnie ochło
nęli i referenci budżetowi i w ogóle posło
wie sejmowi, gdy się okazało, że na rok 
1880 i 1881 niedoborów nie będzie, i że z 
dawniejszych lat niedobory łatwo pokryć 
się dadzą i fiaanse krajowe uregulować bez 
zaciągania pożyczki krajowej, używszy do 
tego tych samych funduszów, powstałych z 
resztek kasowych, a przemienionych teraz w 
gmach sejmowy, na których użycie na bu
dowę wielu narzekało. Gmach sejmowy bę
dzie się sam spłacał kwotą, którą dotąd 
sejm uchwalał na wynajem lokalności dla 
siebie i Wydziału krajowego. To co za nie
szczęście uważano, okazało się wcale do
brym środkiem pomyślnego załatwienia tru
dności finansowych. Tyle pisano i krzyczano 
o złym stanie finansów krajowych, a przy 
k< ńcu sesji ułożyło się wszystko jak można 
było najlepiej. I już rozprawy nad budże
tem na rok 1881 pójdą jak najgładziej. 
Spodziewać się należy, że nawet referent 
budżetu szkolnego cofnie niektóre oszczędno
ści na r. 1880 zapowiedziane, i że w ogóle 
sejm nie będzie po maooBzemu traktował

nictwie.

go ciółenkowatego bata i dalej kontynuuje prze 
ckadskę.

Subjekt podobny, jak dwie krople wody do 
pryncypała, tylko nieco szczuplejszy, drzemie 
w kącie z niedopalonym papierosem w ręce, 
podczas gdy chłopiec za ladą Żelaznem zgrze 
błem znęca się nad ozdobą głowy jakiegoś nie 
boszczyka.

— Hm — bm! mruknął pryncypał spozie
rając na zegarek i przy tej sposobności napa
wając wzrok widokiem dwudziestu kilka brelo
ków u złotego łańcaszka, — trzeba iść na po
siedzenie... Panie Antoni I -

Subjekt się zerwał* , .
— Możesz pan siedzieć — rzekł pryncypa: 

protekcjonalnie. — Dzisiaj mam n*'ec wykład 
w naszem stowarzyszeniu „o historycznym roz
woju fabrykacji brzytew angielskich."m- u—a — wyce-— To musi być bardzo piękne — 
dził subjekt z fcoleśuym uśmiechem, a eniopa* 
14 Udą otworzył usta jak wrota. _  _
. — No — tak — pracowało się nieco... ten
d*reń Golibrodzki wścieknie się ze złości...
W tA O B  w   .  . * __Wiesz pan o czem on mówił na przeszłem po- 
siedzenju? _  nj&k chłopca uczyć strzyżenia 
włosów . w  dziewiętnastym wieku, i to w sto- 
itoy. o takich pospolitych rzeczacn.,.
„Szkandał...* P r * ^ V  panu Ta wałek h mc 
jej rozprawy. r

i gruby, ubrany wykwintnie, przechadza się ze 
■pekpjem człowieka nie mającego nic do robo- 
ty j »  a/ulonie*; czasem pogładzi bokobrody (na 
100 fryzjerów, 98 nosi bokobrody)* wystanie 
ta «hw3fe utkwi Ayśląoy wurok w arauk swe*

Chłopiec położył po cichu zgrzebło, su b jek t 
spozierając z uwielbieniem na pryncypała jął 
kręcić świeżego papierosa, a prelegent na środ
ku pokoju wysnnąwszy prawą nogę naprzód 1 
założywszy pinze-nez zaczął czytać z arkusza, 
który wyjął z zanadrza...

Prelekcja mnsiała być bardzo zajmującą, 
bo ani pryncypał, ani jego audytorjum, nie u- 
rtyszeli, ze ktoś wszedł do salonu... Dopiero po 
kilku chwilach suchy kaszel zwrócił ich uwagę 
aa obecność w sklepie eiwartej jessoze osoby..*

Trzeba się więc było chwycić innego środ
ka, aby ratować zagrożone stanowisko, na któ
re szturmem wdzierają się postępowcy. Myśl 
pierwsza, aby wybitniejsi prtewódcy liberali
zmu zebrali się i nowy ogłosili program, nie 
przypadła do smaku, a to z tego powodu, po
nieważ właśnie przewódcy najciężej zawinili i 
stracili zaufanie w szerokich kołach wyborców.

Inny projekt,* zmierzający do utworzenia 
wielkiego liberalnego stronnictwa z narodowo- 
liberałów i postępowców, okazał się także nie
możliwym, ponieważ postępowcy nie okazali naj
mniejszej chęci do ustępstw, przeciwnie wydali 
narodowo-liberałom wojnę na całej linii.

Pozostał więc trzeci środek, ij&zd delega
tów stronnictwa narodowo - liberalnego, których 
jako mężów zaufania wysłać mają pojedyncze 
okręgi Yyborcze i którzy o polityce komproi 
sowej i przyszłej taktyce stronnictwa wydać 
winni sąd stanowczy. Ten narodowo-liberalny 
„parteitag* ma zostać zwołanym, skoro upłynie 
sezon kąpielowy.

Tymczasem mnożą się fakta, które przema
wiają w kraju przeciw dotychczasowej polityce 
liberałów. Poseł yybel dożył swój mandat do 
Izby pruskiej i w obszernem piśmie do swych 
przyjaciół nadreńskich oświadczył się on, da
wniej gorliwy kulturkSmpfer, przeciw toktyee 
Falku. Powaga Sybla, który nawiasem powie
dziawszy, należy do naszych „najserdeczniej
szych* w sprawie języka polskiego, jest w Niem
czech dosyć wielka i zachwieje opinię wielu wy
borców. Ponieważ zaś większość liberałów kul- 
tnrkampfu bynajmniej zarzucić nie chce, nastą
pi więc secesja od liberałów ku konserwaty
wnemu odcieniowi. Tak wszystkie objawy prze
mawiają na niekorzyść dotychczasowego libera
lizmu. W wyborach przyszłych przerzedzą się 
jego szeregi, ale kto odziedziczy po nim spa
dek, o tom dzisiaj trudno wróżyć. Stronnictwo 
obecne rozpadnie się prawdopodobnie na dwu 
nowe, z których pierwsze powiedzie Beiinglen,

Stała u drzwi dziewczyna, na pół dziecko, 
na poły kobieta. Rysy jej regularne występo
wały ostro w skutek nadzwyczajnej szczupłości 
twarzy; chorobliwe, ceglastego koloru rumieńce, 
niby róże zwarzone przedwczesnym, jesiennym 
szronem zaumierały na zżółkłych policzkach, a 
dwoje czarnych oczu pałających nienaturalnym 
blaskiem patrzało nieruchomie w przestrzeń. 
Wyszarzana, lekka spódniczka w wielkie wy
blakłe kwiaty, przerobiona widocznie z jakiejś 
zleżałej materii na meble, brukselinowy czarny 
kaftanik podarty na łokciach, a na głowie ka
wałek brudnej szmatki reprezentujący chustkę, 
stanowiły jedyne jej ubranie. Gdyby zakryła 
twarz, po nagich rękach i nogach koloru bru- 
dno-żółtego możnaby sądzić, że należy do rasy 
malajskiej.
. — 2 panem Bogiem — zawołał obróciwszy

«U z niechęcią antor rozprawy „o historycznym 
fabrykacji brzytew angielskich.* 

Dziewczę ani się poruszyło.
M «Sn loF*  zamaszyście wysunął się naprzód, 
sKfonu się przed nędzarką i zapytał z komiczną
P ow agą:

°*°Mó panią dobrodziejkę?
Subiekt parsknął śmiechem:

*_łh_ Pryncypała! ten łotr 8zymek
mógłby grać w „tyjatrze*. Ha! hal hal
, z tern łajdackiem żebrać-
ł drzwf ^  ee&t* z * wyrzuć

ł»Mt w!rfa7aii£ 8zymek, już miał wy-
i S  to k S ? 'n .p £ «5  «*st« iw“ »

Jriack apatto^  ^  «  n*8*6

— Szymek! — zagrzmiał pryncypał— włóż 
centa napówrót do szoflady.

Szymek czwóraka, którego, poprzednio wy
jął, wpuścił zręcznie do kieszeni.

Dziewczyna zerwała raptownym ruchem 
chustkę z głowy i zaczęła rozplatać kosy. Sze
roka fala jasnych włosów, miękkich jak jedwab 
spłynęła po jej wychudłych barkach aż niżej 
bioder. W świetle gazowem miały kolor mato
wego złota.
. — Panie pryncypale, oto właśnie włosy,
jakich życzyła sobie na tapet hrabina Natalia.

Pryncypał raczył przystąpić do dziewczyny, 
dotknął się włosów, zebrał razem, próbował ich 
wagi na ręka i obmywając palce różaną wodą, 
którą mu podał usłużny Szymek, rzekł od nie
chcenia :

— Bardzo zły towar... Kolor jakiś płowy, 
niewydatny w wadze... Słowo daję, że taka ho
łota nawet włosów porządnie utrzymać nie może...

— Proszę pana — wyjąkała dziewczyna, a 
twarz jej cała oblała się szkarłatem — prze
cież mówią, że teraz państwo najbardziej lubią 
jasne włosy, że to... najładniejsze...

— Panie Antoni! Słuchaj, co to sobie „iaaj- 
nuje.* Najładniejsze! A któż to d  powiedział, 
pewnie jakią kawaler „pod kogutkiem...* No 
proszę- -najładniejsze--* Jat zdaje mi się, że ja 
wiem co ładne — dodał nadymając się i wsa
dzając obie ręce do kieszeni, — powiadam, że 
to paskudztwo, prawdziwa szczedna świńska, 
takie gpełzłe, jak ta „zatałapana* spódnica... 
Najładniejsze!..

Zaczął sapać ze świętego oburzenia. Szy
mek, który, jak utrzymywał p. Antoni, miał ta- 
tent do „tyjatru" z uwielbieniem spozierał na 
pryncypała, grającego tak świetnie rolę: w jego 
oczach był on w tej chwili co najmniej Geri- 
kiem. Dziewczynie drgały usta.,, zarumienić się 
hardziej Jnż nie mogła, bo pierwej wsnygtfcą
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krew uderzyła już jej do głowy. Zarzuciła ckut- 
kę na głowę...

— No, a ileżbyś chdała moja ty rozumna 
damo za te twojs najładniejsze kołtuny?..

Nędza robi ludzi obojętnymi na obelgi, od
biera siłę woli, a obraza jak u dzieci tylko łzy 
wyciska. Dziewczyna załkała, a łzy wielkie, go
rące spłynęły na ceglaste jej lica.

— Pil Pi! Pi! Co za delikatne nerwy... 
Nie wiedziałem, że urażę... No! nol proszę za
przestać tych beków, bo tego nie lubię... Krótko 
i węsłow&te, ile ckcesa?

— Pięć... reńskich...
— Z Panem Bogiem I s Panem Bogiem 1 

zaczął trzepać fryzjer jak pozytywka... Pięć reń
skich... Ty cała tego nie warta.

Zacietrzewiony zaczął biegać po „salonie."
— A ile pan da? — obderając oczy łok- 

dem wyjąkała dziewczyna...
— Aha! zawołał obywatel z bokobrodami... 

musiałaś już całe miasto obledeć, nigdzie nie 
chcieli kupić, a chcesz mię teraz brać „na hoo 
ki...* Ostatnie moje słowo — dam dwa reńskie...

— To bardzo mało...
— Mało? Będzie dosyć na piwo dla kawa

lera !..
— Fanie ! — zawołała dziewczyna i postą

piła ku fryzjerowi z roziskraonem okiem— mat 
ka mi dogorywa, a nie ma ani łyżki rosołu, ani 
chleba, ani lekarstwa... i ponownie wybuchła 
płaczem...

Zawsze musi być jakaś matka... Zresztą
co mię to obchodzi... Ostatnie moje słowo: pół- 
trzeda guldena. Bierz co daję, bo tylko taka
firma juc moja może tok ptadć... — No... i to 
z lit ści...'

Dziewczyna namyślała dę chwilę— Na jej 
wynędzniałej twarzy mieniały się tyiiąoe uczuć. 
Subjekt przysunął jej słomą wyplatana kramie 
t  posadsu prawie gwałtom...



drogie zaś Forckenbeck-Bamberger-Lasker. Przez] 
to naesenie liberałów w reichstagu stanie sic 
jeszcze bliższem zera, ponieważ postępowej oa 
razo nie zyskają większości.

W Berlinie panuje cisza zupełna; pracują 
jlko komisje wojskowe, które wypróbować ma-

3 armaty rewolwerowe dla marynarki i kara
ny rewolwerowe dla piechoty. Karabiny te 

eazcze w bieżącym kwartale rozdane zostaną 
pomiędzy bataliony strzeleckie gwardji pruskiej.

Sprawozdania sejmowe.

Dwudzieste^warte posiedzenie d. 19.
lipea 1880.

fDokońozealeJ
(Mylnie podano na początku sprawozdania 

z tego posiedzenia sejmu, że p B i e l i ń s k i  
usprawiedliwił swoją nieobecność^ -  powinno 
być: p. D y d y ń s k i . )  /

Zamknięcie dyskusji uchwalono. Do głosu 
za wnioskami pp. GolfisMmna i Wesołowskiego 
zapisali się pp. Węaółowski, ks. Kar z da, dr. 
G jIć ann, Romauówicz i Michał Popiel, zaś za 
wnioskem komdsji pp. Paweł Popiel i ks. Buch
wald. ^

Epw? S p ł a w i ń s k i  wnosi wysłuchanie 
wszystkich mówców, co jednak odrzucono.
/  Sprawozdawca na zapytanie p. W e s o ł o w 
s k i e g o  odpowiada, że kuHsja rozmyślnie po
łożyła wcześniejszy t mii urządzenia inter
natów, że pragnie mieć je jak najprędzej, gdyby 
jednak była niemożność, to komisja przyjmie tę 
poprawkę.

Jako jeneralni mówcy przemawiali pp. Pa
weł P o p i e l  i Ro ma n  o wi  cz, oraz sprawoz
dawca.

Poseł Paweł P o p i e l  jako jeńeAlny mt.....
za wnioskiem oświadcza, że bynajmniej n.e kie
ruje się fanatyzmem, że unie cenić dodatnie 
przymioty izraelitów i znakomitych ludzi jacy 
z pomiędzy nich wyszli, że wierzy w ich pa- 
trjotyzm, który szczególniej w Królestwie Pół
snem nieraz stwierdzili czynami, sądzi jednak, 
że wnioskiem swoim nie pozbawia ich żadnego 
z praw faktycznych a czyni zadość potrzebie i 
względowi zasadniezemn ażeby internaty nie 
przybrały bezwyznaniowego charakteru.

Pos t ł Ro mano wi c z  jakojeneralnymówca 
przeciw wnioskowi, oświadcza się za wnioskiem 
p. Wesołowskiego a ewentualnie za poprawką 
p. dr. Goldmanna uważając wniosek komisji za 
niedośó dojrzały do przyjęcia. Komisja powo
łuje się na swoje sprawozdanie z r. 1876, które 
wniesionym zostało w końcu sesji, nie było roz
dane posłom i nie znajduje się w alegatach do 
sprawozdań stenograficznych. Poprzestając na 
tem odwołania się do niedostępnego źródła, ko
misja nie bierze wcale pod rozwagę kwestji czy 
internaty istotnie są potrzebne, czy złe strony 
życia koszarowego lub klasztornego nie prze
ważają stron dobrych. W takich internatach 
krzewi się słsżalstwo, obłuda i delatorstwo, a 
surowa karność, konieczna w zakładzie jest po
wodem, że uczniowie wydobywszy się na wol
ność wyprawiają orgje ao jakich nigdy prawie 
nie posuwają się ci którzy nie są skazani na 
klasztorną Klauzurę czy też rygor koszarowy.

Przeciwnicy wniosku komisji nie stoją by
najmniej na stanowisku bezwyznaniowem, gdyż 
żądają nauki religii dla każdego wyznania, ale 
nie *ądzą tak jak komisja, że tylko dla ludno
ści chneściańskiej potrzebni są nauczyciele. 
Jest tak zapewne na wsi, ale w miastach jest 
inaczej, to też byłoby nawet pożądanem utwo
rzenie osobnych seminaijów dla nauczycieli 
wiejskich a osobnych dla miejskich, teraz je
dnakże, gdy seminarja są jedne niepodobna wy
kluczać jednego wyznania bez obrażenia zasady 
równouprawnienia. Zresztą były przykłady, że 
nauczyciel innowier ja pełnił godnie swe obo
wiązki względem uczniów innego wyznania. 
W Raniżowie przez trzy lata była nauczycielką 
izraelitka i nie ściągnęła na siebie niezadowo
lenia nawet duchownych członków Rad szkol
nych miejscowej i okręgowej.

I z innych jeszcze przyczyn nie można 
przyjąć wnioskn komisji Podane są w spra
wozdania zasady urządzenia internatów ułożone 
przez wnioskodawcę, komisja jednak nie bierze 
tych zasad pod bliższą rozwagę i niewiadomo czy 
je I*bie poleca czy odradza. Mówca byłby za 
odradzeniem ponieważ jest tam przepis dający 
uczniom leniwym i niedbałym przywilej przed 
zdolnymi i pilnymi, pozwala im bowiem po 
dwa lata siedzieć w jednej klasie i zjadać sty- 
pendja z oczywistą krzywdą lepszych uczniów' 
Nie podaje nadto komisja żadnej cyfry kosztów 
i nie wskazuje żadnego jej pokrycia, wnosi ja
kiś kredyt nieograniczony z funduszów nieistnie
jących, z tych wszystkich powodów jedynem 
wyjściem z takiego wnioski może być zapro
ponowane przez p. Wesołowskiego odroczenie. 
(Liczne brawa i oklaski).

Sprawozdawca w swojej odpowieazi wniósł

— Panie Antonii O sirtji pan owieczkę, 
a dobrze! przy samej skórze...

Pryncypał spojrzał na zegarek.
Oko! Już blisko ósma*. Trzeba iść na po

siedzenie.
Dziewczyna siedziała twarzą obrócona do lu

stra... Kiedy pan Antoni zbliżył się do niej z o- 
gromnemi nożyeami, zadrżała jakby na widok 
tortorowyck narnędzL Cała jej ozdoba, którą się 
jeszcze niedawno tak pyszniła między dziewczę
tami, kto wie nawet, może jej przyszłość, jej 
szczęście, miały paść eflarą zimnego żelaza. 0- 
boma rękami zakrył * oczy, aby nie widzieś w lu
strze strasznej metamorfozy, i w tej pozy
cji pozostała przez cały ezas operacji, którą 
od czasu do czasn przerywały banalne dowcipy 
p. Antoni* go i utalentowanego Szymka.

— No teru  panienka wygląda jak oskuba- 
na gęś na św. Marcina — sachychotał Szymek.

Spojrzała w żwierciadło. Z twarzy jej pod
czas operacji znpełnie zniknął rumieniec. _ Była 
żółtą jak pergamin, a naga skóra na głowie, aa 
której tylko gdzie niegdzie widać było n Kłe 
kępki jasnych włosów, nadawały jęl pozór tru
po, przygotowanego do sekcji... Z obłąkanym 
prawie wzrokiem patrzała w lustro, nie mogąc 
oderwać odeń oczu. Obawiamy się nieszczęścia, 
gdy nas jednak spotka, mamy jakąś dziką przy
jemność przypatrywać mu się zbliska. W yru 
twarzy nędzarid przeraził prawie p. Antoniego 
i Bsymka. Z ust ich zniknął drwiący uśmiech, a 
miejsce jego zajęło coś na kształt politowania...

— Wiesz oo, Szymek — rzekł p. Antoni

E odejściu biedaczki — przecie majster mógł 
ć więcej tej dziewczynie... Z tych włosów bę

dą dwa piękne tnpety... Weźmie najmniej ester- 
dzieśde reńskich. £ !  To nie ładnie...

— Dla innego może byłoby nieładnie, ale 
Baszema majstrowi wszystko do twarzy.

— Dlaczego?

dodatkowo, że wydatek na internat ma być po
kryty z fnndnszn na stypendja dla uczniów se- 
min^jsją lwowskiego.

Hr. M a r s z a ł e k  oświadcza, żs z powoda 
uczynienia tego wnioskn jnż po zamknięcia dy
skusji będzie zmuszonym otworzyć nad nim dy
skusję, jeżeli punkt pierwszy uchwalonym zo
stanie.

Poseł ks. C z a r t o r y s k i  wnosi głosowa
nie częściowe nad wnioskiem p. Wesołowskiego, 
gdyż mówca sądzi, że byłoby zbytecznem pole
cać Wydziałowi krajowemu badanie potrzeby 
internatów.

Wniosek p. Wesołowskiego z tą modyfika
cją uchwalono bardzo znaczną większością, spra
wa internatów odesłaną zatem została do Wy
działu krajowego aby w pomuiateMu rtadą 
szkolną obmyśl Ł pektynie i odpowiednie wnio
ski w roku przystłym przedłożył.

Z porządku dziennego następuje sprawoz
danie komisji budżetowej > preliminuj zaek fun
duszów indeanisacyjij/ch na r. 1881. Spra
wozdawca p. dr. Z y b l i k i e w i c z .

Dla fandnszn indemnizacyjnego Galicji wscho
dniej preliminuje rząd na rok 1881 ogół docho
dów i wydatków w samie 3,637 988 xł., dla 
funduszu Galicji zachodniej w sumie 2,069.814 
zł., zaś dla funduszu indemnizacyjnego w. ks. 
Krakowskiego w samie 191.015 zł.

Komisja budżetowa wnosi przyjęcie tych 
sam oraz przedstawia następującą uchwałę fi
nansową; z poprawką formalną p. W er es z- 
o z y ń s  k i e go  do drugiego ostępu:

Wysoki sejm ueawali:
1) Na pokrycie potrzeb funduszów isdemni- 

zacyjnych Galicji wschodniej i zachodniej us 
rok 1881 sejm ustanawia w oba tych częściach 
kraju dodatki do podatków stałych z dodatkiem 
V , części po 45 centów od każdego zł. — zaś 
w w. księstwie Krakowskiem na pokrycie po
trzeb jego fandnszn indemnizacyjnego po 30 
centów od każdego zł.

2) Gdyby w ciąga roka 1881 wysokość po
datku grantowego była zmieniona, zmieni Wy
dział krajowy w porozumieniu z c. k. namie
stnictwem także stopę procentową dodatków do 
podatku gruntowego, tak aby dodatek na poda
tek grantowy wraz z V> częścią przypadający, 
rozłożony został na zmienioną kwotę podatku 
grantowego.

Nadto z uwagi, że nasze fandusze indemni- 
zacyjae pozostają dotąd pod zarządem c. k. 
rządu, albowiem sporna między krajem a rzą
dem sprawa dotacji tychże funduszów nie jest 
dotąd załatwiona, komisja wnosi:

Wysoki sejm nckwali:
„Ssjm wzywa c. k. rząd, aby przystąpił do 

ostatecznego załatwienia rokowań między c. k. 
rządem a Wydziałem krajowym, względem do
tacji galicyjskich fandnszów indemnizacyjnych i 
oddania ich w zarząd reprezentacji krają prze
prowadzonych. “

Wszystkie te wnioski bez dyskusji przyjęto.
Z porządku dziennego następuje sprawoz

danie komisji kultury krajowej o przedłożenia 
Wydzi&łn krajowego w przedmiocie popierania 
melioracji grantowych. Sprawozdawca p. Go- 
rajski.

Komisja wnosi następującą rezolucję: Sejm 
królestwa Galicji i Lodomerji wraz z w. księ
stwem Krakowskiem wzywa Wys. o. k. rząd, 
ażeby wyjednał w drodze ustawodawstwa pań
stwowego wydanie następujących postanowień:

1. Raty amortyzacyjne pcżyczek udzielo
nych pojedyńczym właścicielom gruntów z fun
duszów krajowych lab przez założony w tym 
cela zakład krajowy, lub wreszcie przez innj 
zakład kredytowy na zysk nie bliczony, na osu
szenie grantów przez rowy i dreny, lub popra
wę biega wód niespławnycfa, mogą być podobnie 
jak prestacje do spółki wodnej (§. 23 ustawy 
wodnej państw, z 30. sierpnia 1869) uznane za 
ciężar grantowy, mający aż do wysokości 3 let
nich zaległości pierwszeństwo przed innemi cię
żarami rzeczowemi, bezpośrednio po państwo
wych podatkach i publicznych należytościach, 
i będzie śelągany w razie zaległości drogą po
litycznej egzekucji, a to pod następnjącemi wa
runkami:

, L Pożyczka w ten sposób udzielona nie mo
że w regale przekraczać 10-razowej sumy po
datków bezpośrednich całego ciała hipotecznego, 
do którego meliorować się mające parcele należą.

Przy większych pożyczkach prawa wierzy
cieli hipotecznych mają być zapewnione w spo
sób analogiczny, jak w ustawie państw, z 6. 
lutego 1869 r.

2. rozpoznanie pożyteczności zamierzonych 
robót melioracyjnych nastąpi przez właściwe or
gana rządowe i autonomiczne.

3. zaliczki wypłacane będą na roboty jnż 
wykonane w miarę ich postępu.

4. ustawa krajowa a względnie statut za
kładu kredytowego określi:

a) przedwstępne czynności celem uzyska
nia promeszy,

b) sposób rozpoznania rozmiaru i pożytku 
zamierzonych robót melioracyjnych,

— Bo rna Łzy kamieniec.
Obaj się roześmiali, ale jakoś dziwnie.

* ■ *
— Niech się mamusia trochę napije, rosół 

dobry, mocny, to pomoże więcej niż lekarstwo I — 
mówiła dziewczyna klęeząc ze szczerbatym gar
nuszkiem w ręka koło barłogu, na którym cięż
ko Oddychając leżała siwa, jak gołąb kobieta.

— Oj! moje drogie dziecko 1 Gdzie mnie 
tam jnż co pomoże... trzeba jnż iść za moim sta
ruchem.

Podniosła się na łokciach.
— Droga moja dziecino. Poco ty sprzeda

łaś swoje złote włoski... Na zbytki dla mnie 
przed śmiercią. One ci jnż takie nie odrosną!

— Odrosną, matko 1 Napijcie się resołn.
— Poczciwa jesteś., bardzo poczciwa...
Stara, schorzała matka jedną ręką tuliła do

wychudłej piersi głowę ukochanej córki, a dra
gą piła ze szczerbatego garnuszka.

Na dworze huczał wiatr... na kominku drwa 
się dopalały.

♦* *
Na drodze prowadzącej, do cmentarza z 

przeciwnych stron nadjeżdżały dwa orszaki: z 
jednej szereg wykwintnych powozów, z drugiej 
jednokonny wóz drągarsU z białą trumną opa
trzoną czarnym krzyżem. Pojazdy i wóz cmentarny 
zbliżały się stępo kn sobie. Z pierwszych, na
pełnionych eleganckiemi damami i wytwornem 
kawalerstwem rozlegał się śmiech wesoły, z po 
za wozu pogrzebowego ciche łkanie przerywało 
spokojne powietrze. W pierwszym powozie roz
poczynającym kawalkadę, siedziała dama mocno 
jnż przekwitłych wdzięków, ale za tc i* le 
rozwiniętej tuszy, a obok niej chudy jai ie 
kawaler. Oboje ubrani byli nader wykwitnie; 
zdawało się, ze ona dopiero co powraca z lasku 
Bnlońskiego a od z paryskiego Jockey-klubu 
I spotkali się [dzieś po drodze. Kabijolet i u-

c) termin rozpoczęcia i wykonania robót, 
oraz nadzór nad tą czynnością,

d) nadzór nad wykonanemi robotami, oraz 
przepisy zmuszające do należytej ich konser
wacji,

e) sposób wypłacania zaliczek na roboty 
wykonane w części lab w całości wedłng szcze
gółowych postanowień,

f )  obliczenie ca£egc na meliorację wyłożo
nego kapitała, M który wchodzą wypłacone za
liczki, koszta nfnansowania kapitała, koszta po
dróży i dyety i inżynierów i innych organów, 
oraz wszelkie inne koszta w tym cala poniesio
ne wraz z procentami,

g) sposó dostarczenia kapitała,
h) ustanowienie stopy procentowej,
i) wszelkie inne warnnki, którym strony 

żądające pożyczki poddać się winny.
II. Pożyczki w ten sposób zaciągnięte są 

niewypowiedzialne ze strony wierzyciela.
Poseł Mad e j s k i  wnosi formalną popraw

kę do wstępnego ustępu rezolucji oraz opusz
czenie wyrazów: „na zysk nieobliczoue" z 
pierwszego ustępu punktu I.

Sprawozdawca p. G o r a j s k i  oświadczył, 
ża formalną poprawkę p- Madejskiego przyj
muje.

P o&l Paweł Po p i e l  powołnje się na zasa
dę, że meljoracje należy czynić z intrat a nie 
z kapitała, zaciąganie więc pożyczek meliora
cyjnych jept wręcz tej zasadzie przeciwne, dla
tego mówca wnosi przejście do porządkn dzien
nego nad całym wnioskiem

Poseł Jan hr. S t a d n i c k i  oświadcza, że 
ze zdziwieniem usłyszał wniosek p. Popiela i 
zasadę na którą4»nże mówca się powołał. Je
żeli kto nie ma żadnych intrat, to niemógłby 
nigdy żadnych poczynić meljoracji i nie mógłby 
nigdy mieć intraty, do osiągnięcia której me- 
Ijoracja jest potrzebną.

Po dalszych przemówieniach pp. Głogow
skiego, dr. Białkowskiego, Abrahamowicza i 
sprawozdawcy, wniosek przejścia do porządkn 
dziennego upadł odrzucony większością 44 prze
ciw 38 głosom, zaś wnioski komisji przyjęto.

Z porządku dziennego następuje sprawo
zdanie komisji kultury krajowej o petycji wie
cu agraryjnego austriackiego w sprawie wpro
wadzenia nanki rolnictwa w akademiach.

Sprawozdawcą jest p. Zbrożek.
Petycja wiecu agraryjnego austriackiego, 

odbytego w r. b. w Wiedniu pod przewodnie- 
tweik księcia Adama Sapiehy, poruszyła między 
innemi sprawami kwestję wprowadzenia nanki 
rolnictwa w akademiach.

Sprawa ta kilkakrotnie była poruszana. 
Sejm galicyjski uznając ważność nanki rolnic
twa dla kraju, uchwalając projekt organizacji 
akademii technicznej1 wowskiej, umieścił w nim 
szkołę gospodarstwa rolnego i leśnego jako 
czwarty wydział, który miał być 3-letni. Pro
jekt ten nie wszedł w wykonanie z powoda od
mówienia sankcji. W r. 1877 ministerstwo prze
kształciło akademię techniczną na szkołę poli
techniczną, zaprowadzając 4 wydziały fachowe, 
lecz nietylko szkołę fachową rolnictwa pominię
to, ale nawet nie zaprowadzono nadzwyczajnych 
kursów gospodarstwa. rolnego i ltśuego. Brak 
takiej szkoły dał się dotkliwie uczuć krajowi 
czysto rolniczemu i dla tego własnym kosztem 
urządzono szkołę leśną i rolniczą, przez co w 
części zadość uczyniono potrzebom kraju.

Ażeby zatem życzenia s*jmn było zadość 
uczyniono pod względem wykładów techniki rcl- 
niczo- lelioracyjnej, ażeby podać ąposobuość 
technikom w ogóle zapoznania się z głównemi 

'potrzebami gospodarstwa wiejskiego i zadość n- 
czynić słusznej prcśoie^Wiecn agraryjnego, ko
misja kultury krajów*, wnosi:

'Wysoki sejm raczy ach walić:
„Wzywa się W. rząd, ażeby w szkole poli

technicznej zaprowadził nadzwyczajne katedry 
gospodarstwa rolnego i ltśaego.*

P. Paweł P o p i e l  wnosi znowu przejście 
da porzą< ka dziennego, ponieważ w Niemczech 
szkoły politechniczne nie mają wydziałów rol
niczych, tylko istnieją osobne szkoły rolnicze.

Poseł G r o s s  wyjaśnia odmienne stosnaki 
Niemiec od naszego krają, w którym całe bo
gactwo stanowi ziemia. Inżynierowie, mający 
pracować skutecznie nad robotami dla rolników 
potrzebnemi, muszą być obznajmieni przynaj
mniej teoretycznie z głównemi zasadami rolni
ctwa, a niepodobna od nich wymagać, aby w tym 
cela odbywali knraa kilkoletnie, i na skończo
nych kształcili się agronomów.

P. Jan hr. S t a d n i c k i  przemawia rów
nież przeciw wnioskowi p. Popiela.

P. A b r a h a m o w i c z  jest zdania, że na
leży zaprowadzić nie katedry rolnictwa i leśni
ctwa, lecz rolnictwa i inżynierji wodnej do po
trzeb gospodarstwa wiejskiego zastosowanej, czy
ni więc w tym dnchn poprawkę.

P. Paweł P o p i e l  cofa swój wniosek przej
ścia do porządkn dziennego.

P. dr. G r o c h o l s k i  sądzi, że pożyczki 
melioracyjne według wnioskn komisji będą zbyt 
tradne do otrzymania, dlatego wątpi, żeby pro-

prząż błyszczały elegancją i przepychem. Para 
starannie utrzymanych anglezów kroczyła dziar
sko i poważnie. Na koźle dzierzył lejce woźnica 
szpakowaty, z dużeml faworytami, w długiej 
niebieskiej liberji ze r'oeó"jzu gazami i lakie
rowanym kapelusza, obok niego siedział bar
czysty groom o prawdziwie mopsiej flzjognomii. 
Państwo w powozie rozmawiało wesoło. Pan 
Artur pomimo, że go nieznośnie cariet trapiła, 
starał się być wesołym i dowcipnym.

Widocznie mu się udawało, bo hrabina Na
talia uśmiechała się co chwilę i starała się kil
kakrotnie zarumienić, co jej z powodu zbyt gru
bej powłoki blauszu z niezwykłą przychodziło 
trudnością. Czasami dla poskromienia figlarnego 
Arturka uderzała go z lekka wacklarzem po 
chudej ręce z długimi na cal paznogciami, co 
tenże przyjmował zmarszczeniem skóry na ce- 
glastej twarzy. Oznaczało to n niego uśmiech. 
Przed samą bramą cmentarza woźnica pani Na
talii zatrzymał konie i zdjął z głowy lakierowa
ny kapelusz; wóz z białą trumną oznaczoną 
czarnym krsyżem skręcał właśnie w bramę. Za 
pity woźnica o czerwonej, obrzękłej twarzy po 
pędzał biczem starą szkapę z obwiązaną szma
tami przednią nogą. Trumna, zbita z nieohe- 
blowanych desek podskakiwała na drągach wy
dając głuchy odgłos. Za wozem szła tylko jedna 
osoba: młoda dziewczyna, chuda jak szkielet, o- 
dziana w łachmany. Łkała załamując ręce; z 
8ł°wy jej opadła w tył chustka, a czaszka pra- 
wie zupełnie naga, na której tylko gdzieniegdzie 
widać było nikłe kępki jasnych włosów, nada
wała jej prawdziwi) straszny wyraz. Zdawało 
się, że to trap postępuje za własną trnmną. 
Wóz pogrzebowy wraz z dziewczyną zniknął za 
bramą cmentarną, woźnica pani Natalji założył 
kapelusz i szereg powozów ruszył dalej powoli 
wśród alei prowadzącej obok cmentarnego mara.

— Czy uweżiłeś pan ową dziewczynę za

jekt mógł przynieść takie korzyści, jakich się 
po nim komisja spodziewa. {

Po przemówieniu sprawozdawcy odrzucono 
wniosek p. Abrakamowicza, i przyjęto wniosek 
komisji.

Z porządku dziennego następuje sprawozda
nie komisji administracyjnej o przedłożonym ] 
przez Wydział krajowy projekcie ustawy o ata-’
| wiania kościołów i budynków parafialnych, spra-J 
wiania przyrządów i sprzętów kościelnych w pa-. 

'rafiach katolickich we Lwowie.
Sprawozdawca p. dr. M a d e j s k i .
Komisja wnosi:

Wysoki sejm raczy uchwalić:
1) Przedłożony sprawozdaniem Wydziału 

krajowego z d. 28. marca 1879 1. W. 6856 z r.j 
1879, 1. s. 19 z r. 1880 projekt do ustawy O 
stawianiu kościołów i budynków parafialnych, 
sprawiania przyrządów i sprzętów kościelnych 
w parafiach wyznania katolickiego we Lwowie,, 
zwraca sejm Wydziałowi krajowemu z polece-: 
niem, ażeby w cela połączenia wszystkich pv 
rafij katolickich we Lwowie każdego obrządku 
z osobna w jeden okręg konkurencyjny; w cela 
oznaczenia sposobu repartyc i konkurencyjnej w 
połączonych parafiach; w celu ułożenia ordyna
cji wyborczej dla komitetów parafialnych w połą
czonych ukonstytuować się mających parafiach, 
wdrożył porozumienie z kensystorzami katoli- 
ckiemi we Lwowie, z c. k. rządem niemniej z 
gminą miasta Lwowa, jakoteż w zamiejscowych 
gminach i obszarach dworskich zamieszkałymi 
parafianami i na zasadzie nwag w sprawozda
niu komisji poczynionych, przedłożył na naj
bliższej sesji sejmowej nowy projekt do nstawy
0 konkurencji parafialnej dla miasta Lwowa.

2) Sejm wzywa c. k. rząd o dopełnienie o- 
bowiązkn wedłog rozporządzenia cesarskiego z 
d. 27. 1782 (Zb. ust. Pili. nr. VII)  wobec para- 
fij katolickich we Lwowie na fandnszn religij
nym ciężącego, w szczególności płacenia rocznie 
z fandnszn religijnego proboszczom katolickich 
parafij we Lwowie odpowiedniej kwoty na wy
datki bieżące z odprawianiem liturgii połączone.

W k-ótkiej bardio dyskusji zabierali głos 
pp. ks. K i t r y s ,  dr. G r o c h o l s k i  i sprawo
zdawca, poczem wniosek komisji uchwalono.

Z porządkn dziennego następuje sprawozda
nie komisji budżetowej o preliminarza krajowych 
szkół rolniczych w Dublanach na rok 1881. 
Sprawozdawca p. Roman M i c h a ł o w s k i  wno
si imieniem komisji preliminarz w ogólnej su
mie wydatków 38 137 złr., dochodów 18.258 złr.
1 niedoboru 19.879 złr. do pokrycia z fandu- 
szu krajowego.

Poseł ks. K r a s i c k i  wnosi dodatkową 
rezolucję, domagającą się, aby wykład nanki 
religii udzielany był dla każdego z dwóch ob
rządków przez osobnego katechetę.

Preliminarz według wnioskn komisji bez 
zmiany przyjęto, poczem po przemówieniach pp. 
hr. G o ł e j  e w s k i e g o ,  Henryka hr. W o- 
d z i c k i e g o ,  dr. W e r e s z e z y ń s k i e g o  i 
sprawozdawcy, rezolucję ks. Krasickiego więk
szością 45 przeciw 32 głosom odrzucono.

Z porządkn dziennego następuje sprawo
zdanie Wydział a krajowego o petycji Wydziału 
powiatowego brodzaiego w przedmiocie wstrzy
mania budowy drogi krajowej zborowsko - zało- 
zieckiej na terrytorjnm powiatu brodzkiego. 
Sprawozdawca p. hr. B a d a n i  wnosi przejście 
do porządku dziennego nad tą petycją, co bez 
dyskusji uchu Jono.

Koniec posiedzenia o godzinie 3. min. 15.
Następne posiedzenie we wtorek d. 20. upea o 
godzinie 10. rano.

Podajemy poniżej mowę p. Ra c i bo r s k i e go ,  
która głównie przyczyniła się do wywołania 
przesilenia w Wydziale ksajowym. Mowy mar
szałka są odpowiedzią na tę mowę. Ale i inni 
mówcy zbijali punkt po punkcie niektóre niedo
kładności w mowie p. Raciborskiego, więc po
dając dziś jego mowę, podamy jntro i mowy 
przeciwne:

„Ośmielam się zabrać głos w sprawie, w 
której przemawiać będą więcej odemnie powo
łani — aby d*ć wyraz opinii moich wyborców, 
o której mnie powiadomiły bardzo poważne gło
sy z pośród nich. Nie jakobym się przeto powo
ływał na tradycję dawanych niegdyś informacji 
sejmikowych, ta tradycja bowiem pozbawiała po
słów samodziekości, ale z przyczyny, że moje 
przekonanie zgadza się z tą opinią wyborców, 
na którą się powołałem. Stoimy wobec olbrzy
miego drficytn. Nie chcę się rozwodzić nad o- 
gólaie znanemi przyczynami tego faktu, jak np. 
nad ustaw ą szpitalną, nakazującą przyjmowanie 
wszystkich chorych, której to ustawy naużjto 
przez niesumieans i lekkomyślnie wydawane 
świadectw nbós a ; nie chcę się rozwodzić 
nad ustawą szkolną, którą może zbyt gorliwie 
wykonuje Rada szkolna, nie oglądająe się na 
stan finansów kijowych, ani na brak odpowie
dnio wykształconych nauczycieli dla szkół In
dowych. Nie będę wchodził w rozbiór poszcze
gólnych rubryk, aby się zastanawiać, o ile Wy
dział krajowy pilniejszym d zorowaniem poje-

trnmną? - -  zapytała hrabina Natalia pana Ar- 
ira. — Nie wiem czy ma więcej jak siedemna

ście lat, a jnż znpełnie łysa.
— Widocznie musiała mieć tjfaa — Jd 

rzekł pan Artur — a moi jaki adonis z d -. 
k;ej czułości oberwał jej włosy aa pamiątkę dli 
siebie...

— Jesteś pan bardzo złośliwy — a przy 
tem z tych słów widzę, że nie masz serca.

— Serca? Gzy pani możesz wątpić o tem?
Hrabina Natalia spuściła oczy...
— Zresztą możesz być pewną, hrabino, że 

n ładzi tej kategorii, to, co powiedziałem często 
się zdarza... Zresztą u pani ubolewanie takie 
jest zapełnię naturalne. Masz tak przecudowne 
włosy, istny strumień płynnego bursztynu... i z 
dobrego serca chciałabyś hrabino, aby nawet 
najbiedniejsza dziewczyna miała choć drobną 
cząstkę tej świetnej ozdoby... Oh! to szlachetnie.

Rzeczywiście włosy hrabiny były prześli
czne, jasne, dłagie, koloru matowego złota...

— Oh! Flattenr! zawołała hrabina, odwra
cając się..

Na koźle groom o mopsiej twarzy nachylił 
się do woźnicy.

— Jak pan Artur chwali włosy hrabiny, a 
ona ndaje, że to jej własne.. A wiecie Piotrze 
zkąd te włosy?

— Hę?
— Kupiła je dwa dni tema n fryzjera „pod 

złoconą głową.*
Tymczasem pan Artnr dalej się roz

wodził nad pięknością warkocza hrabiny Na
talii...

Piotr i groom śmiali się na koźle po cickn 
przez całą drogę ]

BoUtiłcm 0».

dyńczych organów mógł był wpłynąć na umniej
szenie odnośnych wydatków ; nie poruszę na 
razie kwestji, czy rachunki, które przedkładała 
dyrekcja zakłada kulparkowskiego, Wydział na
leżycie trutynował, bo wszystko to będzie na
leżało do rozprawy szczegółowej. Chcę tylko 
podnieść rzeczy, należące ściśle do ogólnej dy
skusji, i sięgnąć kn źródłom deficytu; chcę mó
wić o zachowania się Wydziału w latach 1877 
i 1878.

W r. 1877 nchwalił sejm, jak wiadome 
podwyższenie kwoty, przeznaczonej na budów, 
gmachu sejmowego. Wtedy jeszcze było prze
znaczonych na ten cel 867.000 złr. W r. 1878 
przedłożył Wydział krajowy plany i kosztorys, 
obliczony na 964 000 złr., a oprócz tego na ad
ministrację 50 000 złr. Wszystko to sejm uchwa
lił rzeczywiście, jedi :że znajduję, że było to 
rzeczą Wydziału krajowego, złpżdnsgó z ludzi 
wytrawnych, zasiadających w"tymże Wydziale 
od lit kUknnastn, zwrócić nwagę' sejmu, że tą 
uchwałą pozbawia się kasę krajową dotacji, jak 
to podobno jnż wtedy miał podnosić poseł Chrza
nowski. Wydział krajowy pominął to zapełnią 
zdaje się aby nie uszczuplić fandnszn na bada 
wę gmachu sejmowego, który to gmach był naj
ukochańszym dzieckiem Wydziału krajowego. 
W r. 1869 przeznaczono sarnę pół milio. a na 
budowę tego gmachn — była to cyfra rozsądna, 
kapitał odpowiadający czynszom płaconym ze 
pomieszczenie Wydziału i sejmu.

Od tego czasu Wydział krajowy w pujeL 
tach swoich dąży do wyśrubowania tej kwoty 
na budowę gmachu sejmowego coraz wyżej. 
Widocznie jest to Benjaminek Wydziału kraj. 
N.e waham się nazwać go tem mianem bibUj- 
nem, oznacz? j ącem syna boleści, bo wszyscy od
czuwamy boleści przyjścia na świat tego gma
chu. Boleśuem jest bowiem nietylko płacenia 
przeszło miliona reńsk ch, ale bolesną jest jnż 
sama dyskusja nad tą całą sprawą, a najbole
śniejszym jest ftkt, że deficyt, którugo nie m> 
my czem pokryć, zachwiał zaufaniem, jakie po
kładał w Wydziale sejm i opinia kraju. Wy
dział nie wahał się zwiększyć kwotę, przeina
czoną na bndowę gmachn sejmowego, procentami 
od’ częśń pieniędzy, których, ściśle wziąwszj 
nie było, ponieważ postanowienia sejmowe pier
wotną sarnę jnż uszczupliły.

Przechodzę do r. 1878, w którym sejm n- 
chwalił rozmaite bardzo znaczne wydatki, a je
dnak Wydział nie ostrzegał go o coraz to gor
szym stanie finansów krajowych. Do 51.000 de
ficytu z r. 1876, przybyło 199 000 z r. 1877, od 
końca zaś tego to roku minęło jnż było przeszło 
ośm miesięcy, mimo co zamknięcia rachunkowe 
nie były jeszcze przedłożone. Mogli z tej pny- 
czyny nie wiedzieć o stanie finansów posłowie, 
ale ogólny rezultat zdaje mi się powinien 
był być znany członkom Wydziału tak wytraw
nym, od kilkunastu lat w nim zasiadającym, i 
nawet nie wątpię, że b jł im znany.

Rok 1878 był jnż od ośmiu miesięcy zaczę
ty, ponieważ sejm we wrześniu zaczął obrado
wać, a zatem defi-yt przypadający na ten rok 
a wynoszący 338 000 złr., jnż mógł się dać cznć 
Wydziałowi krajow-mn, złużonemo, jak powie
działam, z lndzi tak rutynowanych. WydziŹi 
mógł był wiedzieć, że i w tym roku, z któregf 
jaż ośm miesięcy upłynęło, nie idzie km dobv>, 
mu, ale kn tłem*, i powinien był zwróeić rw* 
gę Wysokiego sejmn na deficyt, chociaż ten nir 
był jeszcze w cyfcy ujęty.

Tego jednak Wydział nie uczynił, a bardu 
być asożo, że gdyby był uczynił, sejm wówc ai 
tak hojny byłby się' stał oględniejszym, Jem bar 
dziej, że w ogóle wszystkie wydatki w r. 1878 
były uchwalane małą większością głosów. Przy 
odpowledaiem więc i skatecznem ostrzeżenia Iz
by ze strony Wydziału krajowego ta mała więk
szość byłaby się stała mniejszością.

Widzimy przecież jak sejm dziś jest oszczę
dnym; otóż powiadomiony o tak znacznym de
ficycie, jaki już był w r. 1878, byłby się o dwa 
lata wcześniej chwycił tych środków zaradczych, 
których się chwyta teraz, a tylko wskutek te
go, że nie był ostrzeżony, był tak hojnym w 
swych uchwałach.

Następstwem tego wszystkiego było coraz 
to większe brnięcie w długi, i od tego to czasu 
wdrożyła się gospodarka, Którą Niemcy ehara- 
kter zają ironicznym i boleśnie nas dotykają
cym kalamburem, zwąc ją „Polnische Wechsi 
Wirtschuf.'*, to jest polski płodozmian, alb 
polskie gospodarowanie wekslami, co ma ozne 
czać płacenie dłngów wekslowych pieniądz* 
branemi na inne weksle itd., w ogóle operna 
nie pieniędzmi nie swijemi.

Owóż kończę prośbą do Wydziału krajowe-

fo, aby raczył w przyszłości, chociażby mhan- 
i dla jakichś drobnych niedokładności nie mo

gły być zamknięto, wskazywać sejmowi, jakie 
będą mniej więcej przyszłych zamknięć wyni 
ki, aby raczył ostrzegać sejm o grożącym nie
doborze, aby raczył sejmowi udzielać pod tyn 
względem iif  irmacji dokładnych, bo oezywii i< 
ogromnych plików aktów i zestawień cyfrowych 
w estatniej chwili tutaj rozdawanych (a dodam, 
że wówczas w r. 1878 i to nawet miejsca ni< 
miało) nie można nazwać informacją dokładną, 
i nie wątpię, że w prośbie tej zostanę poparty 
nietylko opinią moich wyborców, ale także i 
przekonaniem znacznej części mych kolegów z 
ławy poselskiej. (Brawo.)

u m  iM K in  i m u m
Dnia 20. lipea.

* Przygotowania do przyjęcia cesarza roipo 
esęły s<ę już na dobro. We Lwowie i Krakowi' 
zawiąznją się komitety lokalne, a przybycie cesa
rza wodle uwiadomienia namiestnlhs i poddawano 
jest (1. lub 2. września) na dwa dn< do Kraków* 
nactępnie spędni 5 —6 dni no man6wr_ch i inspei 
ejaeh wojsk, a potom na 3 lub 4 dni ' przybędat* 
do Lwowa. Wydział kraj. wydał odezwę do mur 
szałków pow. i znaczniejszych miast, aby 'Wziął] 
udział w powitania monarchy. Ladność wiąjika i 
obywatele mają witać cesarza nie tylko na sta
cjach kolejowych, lecz 1 wzdłuż całej drogi. Zi 
sawotowanej przez sejm kwoty adsidOno miastom 
Krakowowi i Lwowa po 8000 złr. Utrzymanie ładu 
i porządkn w esazio uroczystości przyjęcia będzie 
powierzone strażom obywatelskim. Po miastach staj- 
lepiej się do tego nadadzą ochotni strażo po
żarne.

* O naruszeniu granicy w Podwotwizytkaal w 
nofty z 15 na 16 lipea &ax. urzędowa dowiadnji 
się kilku dalszych szczegółów. We czwartek dnia 
15. bm*. dwóch poddanych moskiewskich a miano- 
wicii Aleksander Łoziński, syn moskiewskiego rad
cy dworn, i Aleksander Wasilewski, syn moskiew
skiego urzędnika, którzy znajdowali się pod nad
zorom policyjnym z powodów, jak się zdaje, atu- 
ry politycznej, przekroczyli granicę amtijacką i 
schronili się na dworzec w Podw< (oceanach. Ka
pitan moskiewskiej źandarmerji Radoazos przy
był za nimi do Podwołoczyzk i zażądał od •. 1. 
organów bezpieczeństwa, aby obn zbiegów areasto-



ląc się do inttrnkcyj wyższych wlzdi 1 do prze 
«w w tej mierze obowiązujących. Przy tej spo- 
mości moskiewski kapitan żandarmerji okazywał 
Wne rozdrażnienie i wielką natarczywość. Obn 
esztowanych umieszczono tymczasowo w kosza* 
ćh żandarmerji. Gdy po calem tem zajściu do- 
ty żandarmów przestrogi, jakoby graniczna 
■aż moskiewska zamierzała w nocy przemocą u- 
łwadzii więźniów z terytorjum austrjackiego, po- 
runek żandarmerji, złożony z dwóch tylko lndzi, 
iądał na noc posiłkn z 65 pułku piechoty, któ- 

ełni na granicy słnżbę kordonową z powodn

iły i  jemtt wydały. Pierwszeml żądaniu uczynio- odrazu przyznać się szczerze, iż wszystko streszcza i Takaż petycja przedłożona przez Wydział po-
j zadość drugiemu oczywiście odmówiono, odwo- się w tern, aby na odezwie zamiast pana Z. był {wistowy Kossów z gminy Prokarawy. Takaż

- — ' 1 • ■ ’ -------- podpisany p. Y., zamiast p. W., p. U. i t. d. Wydziału powiatowego w Trembowli. Takaż
• Wiadomości policyjne z d. 19. lipca. gminy Kamieńca, Wełecznica, Delatyn, Łuk, Mi- 

Skradziono: Panu F. A. z pomieszkania pod 1. 13 kuliezyn, Majdan górny, Paryazcze, Cycyłów, 
przy nl. Łyczakowskiej bronzową kapę w czerwo-1 Krasna, Tarnowica, Fiłków, Narawizów, Prze- 
ne patki; — panu D. P. z ogrodu pod 1. 3 przy I rósł, Strymba, Jamna, Pniów, Nadwórna, Łan-
ul. Pasieki łyczakowskie 8 miar płótna lnianego. I czyn, Lenina wielka, Bilicz. Takież obszaru

Złożono w policji: podrobiony moskiewski bank-1 dworskiego w Niżniowie, Bratyszowie, Uście
not 25-rublowy, który pojawił się w obiegu; — 4 1 zielone, Woronie, Pątniczu, Biszniowie, Pusuni-
łyżki bakfonowe, 4 noże i 4 widelce, znalozione Ikach. Gmin: Międzybórz, Bobrowniki, Luka, 
na podwórzu w domu pod 1. 26 przy ulicy Kazi- i Pałachicze, Bukówna, Łokutki, Nadorożna, Ole- 
mierzowskiej. I stów, Oatrynia; Okniany, Antoniówka, Kutyska,

  _ Pan M. M. zgubił srebrny zegarek cylinder Niżniów. Obszaru dworskiego Horyklady, Za
razy bydła i otrzymał trzech żołnierzy, z któ-1 pan M. B. czarny pngilares z kwotą 24 zł.; panlkrzewce, Grabuż. Wydział pow. Przemyślany O 
^  dwaj ustawieni zostali na straży koło koszar. Uf. g. kartkę zastawniczą nr. 43112 na fatro za-I ograniczenie wolności dzielenia gruntów wło-
nocy o godzinie pół do lej żołnierze ci, nazwi- stawione w Zakładzie zastawniczym za 15 zł. I ściańskick. Woźniakowski Piotr dyrektor tes

tem Klein i Andruniak, spostrzegli zdążające kn Zarząd tutejszego domu karnego doniósł, że I trn prowincjonalnego o subwencję. Oddział To-
,żarom dwie grnpy, każda złożona z około 8 lu- dnia 19. bm. zbiegli z więzienia Hurla Semen 43|warzystwa pedagogicznego Jaworów o dodatek 
i, którzy weding ich zeznań ubrani byli w mun- hat liczący, rodem z Cinniowa powiatu Przemys-Idrożyźniany dla nauczycieli tamtejszego powia
ty żołnierzy moskiewskich. Gdy gromadki te kiego i Jan Piskorski 40 lat liczący rodem z Wie-ltn. Gmina Jaworów w sprawie reformy szkół
Użyły się na małą przestrzeń, żołnierze wezwali j liczki. I średnich. Towarzystwo gospodarskie we Lwo-

po dwakroć do zatrzymania się, a gdy wezwą- --------------- |w.e W sprawie fabrykacji i sprzedaży soli. Gros-
i nie -słuchano, dali ognia do zbliżających się _  Podczas uroczystości strzeleckich we I mann Rudolf nauczyciel w Busku o zapomogę.

15 kroków. Na te dwa strzały alarmowe wy- Wiednin zatknięto na niektórych budynkach trój {Dobrzańska Lubina nauczycielka szkoły żeńskiej 
Hi z koszar także żandarmi, ale w tejże chwili kolorowe chorągwie o barwach niemieckich. Tam u Rzeszowie o zapomogę. Stupuicka Karolina
te gromady zagadkowych nocnych gości rzuciły tejsea dyrekcja poUcji wezwała właścicieli a wzglę-1 wdowa po redaktorze Przyjaciela Domowego o
do odwrotu i uciekły ku granicy moskiewskiej. Unie zarządców tych bndynków do usunięcia tych I zapomogę. Gmina Folwarki wielkie i delegaci

łe to zajście wyjaśni bliżej dopiero śledztwo godeł 1 zastąpienia ich innemi, co też bez wszel-1 osady Jnrydyki o odłączenie Jurydyki od gmi-
izegółowe, które się właśnie toczy, już dziś je- kiego opora nastąpiło. | ny Brody. Trembicki Michał nauczyciel w Kn-
ik z zeznań protokolarnych żandarmów i świad- _  gw |ec«ca farba. Zrobiono sensacyjne od- tach, o przyjęcie lat służby wojskowej, wymiar 
w scen, które poprzedzały sa o zajście, niemniej k cJe farb któr& wiecz6r w,daj# światło. Jesz- | pensji i zapomogę. Towarzystwo techniczne kra- 
?aktn, że kapitan moskiewski Badoszewski ubra- L ze przed kUkn uty wynalazek ten został zrobio-1 kowskic w sprawie siedziby i języka urzędo- 

p« cywilnemu był poprzednio osobiście w ko- ny przez niejakiego p. Balmana który jednak, niejwego w zarządzie kolei podkarpackiej. Gmina 
□rach żandarmerji i namawiał żandarmów do wy- aJ poparcia ani odpowiednich fnnduszów, I Cbyrów, aby rachunki snpasowe kwartalnie
nia zbiegów, obiecując im nagrody, zdaje się wy- l Je zdoła} gam wprowadzić w czyn odkrycia, tak | sprawdzano i należytość zaraz wypłacano. 
rWać niewątpliwie że ebodziło tu o próbę gwał- wałne mied m0gące znaczenie w praktyce wyna- Poseł dr. S m o l k a  prosi marszałka o u-
vnego uprowadzenia więźniów, którą jednak uda- lazku j zmart w nfdzy p0 jgg,, dmierci krewni, mieszczenie na porządku dziennym jutrzejszego 
mniła czujność żandarmerji. otrzymawszy w całym spadku tylko sekret w y n a -  posiedzeniu sprawozdania o petycji gmin czar-
* Jeszcze tylko kilka przedstawień operetki bę- iaekn, lepiej potrafili rzecz wyeksploatować i sprze-1 ncdunajskich, jest bowiem pożądane* ażeby 
e we Lwowie, poczem personal operetkowy nda dali go za niewielką zresztą cenę domowi handlo- sprawa ta W eiągu bieżącej sesji traktowaną 
na kilkanaście przedstawień do Krakowa. Tym-1 wemn Illet et Horn w Londynie. Dom ten założył | mogła.

uem administracja skarbkowska ma odnawiać jn* fabrykę, w której jest wyrabiana .endowna Hr. Mars z a ł ek oświadcza, że iczyni za-
ę teatralną na przyjęcie cesarza. farba". | dość życzenia mówcy, ponieważ budżet na rok
» Go kadencji sędziów przysięgłych z dniem] Skład farby jest tajemnicą. Preparat bywaj 1881 zapewne jeszcze jutro nie będzie mógł

gierpnia br. rozpoczynającej się na pnblicznem przygotowanym na olejn lub wodzie i w pierwszym I przyjść na porządek dzienny, 
siedzeniu lwowskiego c. k. sądn krajowego w razie nie nlega działanin powietrza ani wody. Ko-1 Na porządku dziennym jest pierwsze czy- 
awach karnych, pod przewodnictwem wiceprezy- lor farby przy świetle dnia jest zupełnie biały, w i tanie sprawozdania Wydziału krajowego W 
ata Lidia, radców Wesołowskiego i Bnschaka, | nocy jednak lab w ciemnem pomieszczenia przed-1 przedmiocie funduszn na budowę laboratorium 
legata Izby adwokatów dr. Hryszkiewicza i za- mioty nią pokryte wydają przyjemne rćżowo-flole-1 chemicznego w Dublanach. Sprawozdawca p. 
ipcy prokuratora Hołyńtkiego odbytem, zostalijtowe światło. S W e r e s z c z y ń s k i .
losowani jako główni: Sokal Henryk właściciel Jeżeli przedmiot pokryty świecącą farbą jest| Odesłano ten przedmiot do komisji kultury
ntoru wymiany, Bartmańiki Oswald właściciel dostatecznych rozmiarów, światło wydawane prze-1 krajowej.
hr 1 emer. wiceprezydent namiestnictwa, Czap-1 zeń bywa tak silne, że znpełnie zastąpić może o-J Z porządku dziennego następuje sprawozda- 
pński Piotr kuśnierz, Fisia Jan stolarz, Dychdało-1 świetlenie świec albo lamp. Przy świetle tem mo-] aie komisji edukacyjnej o przedłożenia rządo- 
cz Jędrzej właś. domu, TOpfer Naftali właściciel żna zupełnie dogodnie czytać, pisać i w ogóle pra-J wem z projektem ustawy o języku wykładowym 
mu, Hescheles Eliasz wł. domu, Kroemer Edward cować. To, co tu mówimy, wyglądałoby na niezrę |w wyższym gimnazjum w Brodach, 
aśc. domu, Wójcicki Michał wł. domu, Deszcza-1czną reklamę, zaczerpniętą z którego bulwarowego] Sprawozdawca p. dr. Liske.

zagranicznym, w któryck się językiem niemiec
kim posługiwali. Ustawy winny się liczyć z 
faktycznym stanem rzeczy, stan ten jest nieste
ty taki, 4e przeważna część ludności brodzkiej 
nie zna języka polskiego i od dziada i pradzia
da nie znała. "Ńóleży ten stan uwzględnić, bę
dzie to z naszej strony dowodem poczucia wła
snej siły. Nie ma wątpliwości, że przyjdzie kie
dyś czas, że gmina brodzka sama zażąda zmia
ny stopniowej języka wykładowego na polski, 
obecnie uważałaby język polski za narzucony. 
Przymus wywołuje upór. Pozostawmy naturalny 
bieg wypadkom, a ta idea, która na* wszyst
kich tu ożywia, okaże swoją siłę asymihtejjną 
i na tej ludności, która się jej dotąd opierała. 
Z tego powodu mówca staje na stanowisko, na 
którem stoi komisja i będzie głosował sa wnios
kiem.
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o gods. O min. 87 
11 m. 20 przed p<

Z CZaCENIOWDEC: o _ 
poaptwny; • ged*.

"Sr, o gods. i  a  U 
EZTAlfiSŁAWOWA: B» 

wirroir

: ■ Podwiozą; o gods. ! 0 a  I 
■imany) o gods. U m. U w połud.

T t t o w  fiu. lar. i astat. ib h itic L
Wczoraj rozpoczęły się w Brukseli uroczy

stości, jako w pięćdziesięeio-letnią rocznicę o- 
swobodsenia Belgii, przeglądem wojska i gwar- 
dji narodowej. Jutro nastąpi odsłontenie pomni
ka króla Leopolda. Stronnictwo klerykalne o- 

adczyło się przedw obchodowi, po prosta 
tylko dla tego, że kierować miało obchodem mi- 
sterstwo liberalne. W skutek jednak ostatnich 
zajść między rządem belgijskim a kują, zmię
kła frakcja klerykalna, bo widzi, że ministe- 
rjnm żartować nie lubi. Więc też dniem przed 
rozpoczęciem uroczystości pojawił się list ęa- 
sterski kardynała z Malines (Mechelnn) zalecają
cy odśpiewaniem Te Deum po kościołach.

Moskiewskie stronnictwo panslawistyczne 
postanowiło przetłómaczyć na język bułgarski 
wszystkie arcydzieła literatury moskiewskiej i 
rozesłać bezpłatnie do szkół bułgarskich.

• fod>. 6 min. 80 nao, pociąg po- 
19 ais. 10 nao, pociąg nuęcza- 

10 w nocy, pociąg mię u 
n* Stryj: o godzinie 6 miii. 67 nt •

•DZĄ DO LWOWA:
dwom# W FodttIteth :  ̂
pociąg n in w 1;. 
dmerewi ęWsujr, hrimki o go- 

, Pociąg pocpibocny, o gcd. 
młącuny, o god. 4 m. 18 po

40 reno pociąg pcspTocay 
x, pociąg ocobowy, o Todv 

pociąg łu^cuny.
10 sua. wieoedr, pociąg 
6 mno, pociąg uąmu- 
lain, pociąg miącray. 

gi>de. 8 ula. 44 wi®-

Ł v « w , z Isby handlo*
I. A k c ; «  .za s; 

(bez kupouk*bieiq 
Kolej galic. Karola Ludwika . 

Lwowsko-Czerniow.-Jaska

ej, 20. lipca. 
t u k ę
««)•

279 — 282 — 
167 25 170 —

Banku hypot. galic. po 200 zŁ . ^296 — 300 — 
,  kredyt, galic. po 200 złr. 25Ó ,r - — — 

II. L i s t y  z a s t a w u *  f i  100 itr.
(bez kuponu bieżącego), ^

Tow. kred. galic. 5 pret. w. a. . 98 25 99 25
,  ,  ,  4 ,  „ . 91 65 92 65
,  ,  .  5 ,  okres. .  98 25 99 2»

Banka kypot. galio. 6 pret. 102 15 103 15
Galic. ZakŁ kred. włość, 6 pret. 92 — 94 — 

m . L i s t y  d ł uż n*  za 100 sir. 
Ogólnego rolnicz. kred. Zakładu 

dla Galicji i Bukowiny 6 prcL 92 — 94 — 
IV. Ob l i g  i za 100 złr. 

Indemnizacyjne galicyjskie 97 26 98 26
' Obligacje komun. ZakŁ kr. wł. 6°/a 99 — 100 —
Pożyczka kraj. z r. 1878 po 6 pr, 101 — 103 
Losy miasta Krakowa 

. .  Stanisławowa
V. M o i  e t j.  

Dukat koleuderski . ,
cesarski

Z Paryża donoszą, że Gambetta stanowczo 
jest przeciwny demonstracji Hat, bo uważa to 
za półśrodek. »Albo wcale nie należy demon
strować— miał on wyrazić się w gronie dy-' Napoleondor 
plomatów —- albo demonstrować wodłng pro- Półiinpeijał rosyjski 
jektn moskiewskiego (to jest z wylądowaniem Bubel rosyjski srebrny 
wojsk), bo w tym jest przynajmniej konsek- • „ „  papierowy
wencja. (100 marek niemieckioh 

Srebro .

19
25 —

5 12 
5 46 
9 30 
9 57 
1 58 
1 23 

67 30

21 —  
27 —

6 68 
5 55 
9 40 
9 70 
1 70 
1 25 

58 —
99 50 100 »o 
99 25 100 25Gantein d. 19. lipca. Przybył tu ce-, Kupony w srebrze ,

8ara niemieki. | — a— wu— n——— —— — — mi—
Londyn d. 19. lipca. Deputowani ze KURS GIEŁDY WIEDEŃSKIEJ. 

Chester a między nimi i jeden członek ga- Wiedeń 19. Lipca 1880.
_ binetu, utracili mandaty z powoda niepra-1 godzina 2 minut 26 popołnnin.

wskl Michał wł. domu, Wąsowicz Jan wł. domu, dzienniczka paryskiego, gdyby nie było poparte Na posiedzeniu 31. grudnia 1866 r. uchwa- wnvch aritacyi nrzv wyborach Loey kredytowe 177.— Węgier, kred.
mbanm Sal wł. domu, Witkowski Michał właśc. zdaniem londyńskiej Society of art». Na jednem zlliJ sejm ustawę o języku wykładowym w Szko- L  a v  . „ i .  TToKnl,, Auglo-austr. 134 20
mn, Btnlles Jakób kupiec, Jędrzejowski Franci-1ostatnich posiedzeń tego stowarzyszenia p. C. W. Iłach ludowych i_ średnich, w której orzeczono „ ximes ao“ u" ł  ze ewaauacja j^aDoiu j^jej Kar. Lud. 281.—
ik zrzędaik banku hypoteczaego, Bozner Antoni Heaton przeczytał obszerny roferat o owym wyna-1 pomiędzy innemi, że w gimnazjum niższem re- rozpoczęła się 18. lipca.  ̂ Kolej Połud. 81.50
ief wł. domu, Grabowski Antoni wł. domu i sto-{lazku i przedstawił mnóstwo przedmiotów pokry-|alnem w Brodach język niemiecki będzie wy- „Daily News* podaje Z Konstantyno- Kolej Elżbiety 193.__
•*, dr. Koliicher Józef dyrektor bankn hypote- tych świecącą się farbą. Były to zegary, ozdoby jkłłdowjm. W ostatnich latach uzupełniono pro- pola wiadomość o rzeci w Adami (?) w Ma- Węg. Nordostb 149.50
aego,; W*jc«yński Boman knpiec, Wislobocki Zy- gliniane, posąiki, drobne sprzęty ltd. Największy | W;ZOrycznie 0W6 niższe gimnazjum Czterema łoi Arii- brak iednah srweirćKw Wee obi. p. waL—.—
innt wł. dóbr, dr. Knczkiewicz Jan adwokat, | efekt sprawiła statua wielkości naturalnej, przed- wy ższemi kłusami, tak, że obecnie liczy ono Połorshu n d 1Q 1' N ‘

264.—
11150
245.75
159.—

Petersburg d. 19. lipca. Nic tu d o t ą d Eimowicz Karol kupiec, Danek Wincenty wł. do stawiająca księcia-regenta, która dawała miłe, lecz już wszystkie 8 kl&S, Z których 4 wyższe u -■ . ."  ------------------------------------- -------  Beata w«g. 6^109 92
i, Głowaeki Władysław wł.^domn^ BrandyAbra- Jsilne światło, jak gdyby oświetloną była z we-jtrzymnje gmina Brodzka. W klasach tych za- niewiadomo o tem, źe ma tu przybyć lon- Bankyerein 138.75

Pnionabank 
Nordbahn
Kolej Alfóld.
Kolej Lw.-ezer. 168.50 
Wiod, OomunaL 119 90 
Galii, indemniz. 97.80 
Kolej siedmiog. 109.15 
Loey tureeUe 15.—
Bozy. rubel pap. 1.24. */* 
Marki niemieckie —.—m wł. domu, Karge Dominik wł. domu, Baugar- j wnętrz. W celu oświetlenia mieszkania farbą świe-1 prowadzono też ten sam język wykładowy, tak, dyński czy też paryski poseł poseł cesar- werler. 113.75

. J .w H  T ailrla fn łiia ł TT ■ l o t .H  1h 6m.11 I _____  _ _ ł________ I .. j  Ł I __ t*. __ i. I_1___  _ h a I i .  . 1. . .  J .  i> t  i ■    . ___ .?  • l  m ■ « I* « • .  .  .  * _ * - • -  .  .  *  “    * a m
Usposobienie spokojne.

,  4#ojawio*j—~ 0.1 w i u s ł i  O S J - 1 nawet jezi aaiezo lepszem, specjalne ewauy, W * U - . w y s u w y  w i y m  języku s:ę oaoywąją. Jeat to maiacTm i a k o b v  w k r d t a a  nastanić zakazie u e . e  ą  o n  l i n - .
jb właśeWel domn, Weber Salamon właściciel re-1 pełności zastępujące lampy. Przedsuwleją one tę | prostem następstwem uchwały sejmowej Z roku .. . {  • ?  wkrótce nastąpić zakazi 0* 2 0 ^ .
.oś-1 na Zniesieniu, Burker Zallel wł. domu, Wohl dogodność, że mogą być przenoszone z miejsca na 1866. 1 J ^ oza  jest fałszywą. Doniesienia za- ^
J MIUIMI p . . . . . .  .  , , Ałeby jstoń  t . m m * gi- pism o TOekomo Uchjm remi- S,! “

1 i t adwokat W | Iiektóre koleje zelazno w Anglii zamierzają | mnazjnm wyższe z tym językiem wykładowym, tacie J b,orów) przesadzone. ^ Unionsbank . 111.50 Napoleondor . 9.32*/,
łkwl, ilker Karol złotnik. podobno zastąpić dotychczasowy sposób oświetlenia, { jajtj 8ejm w r. 1866 przyznał gimnazjum niż- Konstantynopol d. 20. lipca. Z Fili- TLmyi banknoty 125 Usdoc Mania: lanuża

D.I.J L  ̂ „opola i o n o , l  że matkę jenerała Skobele- ^  B ertta  a i T u p T  ^  
i, Niewiadomski Walenty rześuik, Zółkiewics eąca się farba znajdzie wjborne zastosewanie do...|nienim dotyczącego paragrafd owej ustawy. wa ^ „ . . e  ™-.«wlo;«łwTik»toi nr noln ..................... ......irz

itoni wł. domn. Bose feld Jonasz knpiec, dr. Ko-1 reklamy. Tanio a nader efektownie 
ich er Izydor lekarz, Tebinka Włodzimierz nrzę- { tlane szyldy, ogłoszenia i t. d. Na

boda^n^oświe- l 111®11!) pstwgrfcf® °wej usta »̂y. wa na wycieczce, przedsięwziętej w celu godzina 4 minut 55 pó południu:
M S S r S ł  - P W i  w CaaAu. w J«owm27-

tik Tow. kredyt, ziem., Górtz Władysław bla {cudowna farba najznaczniejsze bezwątpieala oddak gotowośdą opła^nia'rocznych 5000T t  a. w! 8*wie pokojowej i jednego adjutantft, P<> 
arz, dr. Beiss Leon sekretarz banku włościań- nsłngł. Liczne doświadczenia w tym względzie »pra-1 prócz dochodów z funduszu rezerwowfgo byłej zrabowaniu zamordowano. Wysłano wojsko 
i «Fhrennreis Berisch wł. domu. I wdzaia ten pewnik. Każdy rozumie, lak wainem 0*ir. >o- ż. l t  j : • j  » • • • /•  n ____  . , _

141-50 Galicyjskie 
65.60 Austr. banku

121.50
173.75

iego, Ehrenpreis Berisch wł. domu. wdzają ton pewnik. Każdy rozumie jak wainem 8tklły realnej, ofiarując tak kdne^jak drugie i żandarmów na miejsce zbrodni. Powszech- _______
P r z y  w c z o r a j s z e m  c i ę g n i e n i u  l o s ó w  z  f u n d a c j i  j e s t  odpowiednie oświetlenie wszelkiego rodzajnjna tttrzymanie wyższego gimBŻZjum, dopóki W ne przerażenie. Jeden z morderców widząc '

Łodzi Ponińskiego, wyciągnęli premie : Fedoro {znaków, zuajc jących się na mieliznach, w portach{ujem język niemiecki będzie wykładowi i Prócz " j  u » , • . , k»/ rjofy
■ - i t. 1 , » W ww.1. |.tt «»•) (Mbr e - U 0 ,reixcie MbowiiSSr S  t r « S S /r t n *  “ ę r w  odet r‘*ł ’ ° b“  w  » .tra*.oh '• n{;

la w  galic. Te warzy stwa kredytowego
Kupnje Sprzedaje 

zastawne oprócz kupo-
98 50 99 —tez Jul. czeladnik krawiecki, Lewkowicz î eon * “• - t  -  '■•itego wreszcie zobowiązała 8ię ta sama gmtna v ,, ’ ----- T , ri • • nów 100 złr. po

eladnik piekarski, Obuzkiewicz i Wojcieeh Szu- Heaton był obecny przy próbach dopełnionych v dostarczyć z własnych fauduszów kwotę do wspólników jego schwytano. Domyślają Się, ts-a- ^oiowna onrócz knno- 
Br rękodzielnicy z warsztatów kolei żelaznej. Erith nad pływakami morakiemi, pokrytemi świecą- 40 000 zł. a. w. wysokości jako dodatek do wy- że rabunek był pobudką do zbrodni. . * l00 zfr ^
* Do moich wyborców I Bezpośrednio po zam- •»J»ł« JjjJf. JM *niCXony5h ze .skarbu P«ńatwa 30 000 zł. a. W. Fłlipopol d. 20. lipca. Mordercą Żony Lwów, dnia 20. lipea 1880.
iłarin aaafi Mfilmowfi. na zunewne za kilka dnil wyraźnie na odległości 90 metrów, _ dostrzegalne | aa wybudowanie nowesro smachu gimnasialneoro. Slrrth «W «   1  - -  ‘ V
istąpi, zaproszę panów do Stryja, ażebym zdał*8* ** dal« eJ nawet P«®»««ni. Nadto ea d ow n a k g ^ j % strzeżeniem niemieckiej^ języka w ™ >----------- 1 —
rawę z moich czjnnośel. Dzień zebrania wkrótce zastosowanie przy oświetleniu .kła  ̂ jak() wykłłdowego. jblewafa W duzbie :rumithy.ikiej mejaki Uza-]
kladnie oznaezę. Alekeander RaciborM. I J L  m l!Isco-L ^^f0^ * 0^ /  ?k> d teL tre4ci. » W « t j  towarzyszył jenerałowej

91 50 92 25

Szanowna redakcje!

j A , .  *  „ p .  p. 6w ^ i S i B n Ł j a f t  t t s s s s z h  “ m- ,ie zabirŁ krê  r rej wê t  s h s - m s  s s r - s s s r sdelegatów oproszonych do zWeraiUa przedmiotów mled nader obBZerlJ Znaoze’Qfe j got6w on w y -E s t e r iw a  Wtwierdzenia cy Jeg0 8ą Kroaci (?). Jenerałowa posiadała _ mej oseby nieprawdziwe daty i fakta.
I wołaó olbrzymi przewrót w rozlicznych stosunkach. | Wydział Rady powiatowej brodzkiej uchwa- o c z n e j  wartości. Mianowicie przytoczył autor wyrazy: „ii

|o uu wypoiun*
-  sierpnia u. Łapiu-. obszerniejszego zastosowania nowego środka oswie-i wioaego Drxex lUda irnTiinY warnnV0_'l«Vw L
adzoue korty korespondencyjne z zapłaconą od- tlaJłC9g0> *  * y t t k o  z a l e i y  od tego, ezy będzie mc- P * języko- ,
iwiodsią tak w obrocie wewnętrznym państwa j dna odpowledno zwiększyć jego siłę. Jeżeli się to | i  , . . . . . . . !
U trjaoko-węgierskiego jakoteż w obrocie z pań- L da — a twierdza, źe będzie się mogło udać — I . Ztr?X+P” eto ****** krAJ°3 yck me wnio-.
w e m  niemieokiem. W tym samym czasie wydane J ^downa farba" zwycięży nawet światło elektry-1 !.ła, uPr!leS.1Wko p(^fa!!?<)Intm? JP1"*®*«

W toatrzc hr. Skarbka.
_  __ BWYcieiT nawet światło elektrr-1'10, pi^ciwao poow»w»«uriau przez. D*W> we wtorek isin 20. lipea 1880.

d z w o n y  z corneville
* Orzan lów ortodoksów Zeituna far rfasl™ trng!,ck ^ ł 0100?1 w >^f ^ l wnc s i ć  trzeba, że wszystkie te wymienione °Pers komiczaa w 3 aktach a 4 odsłonach z fraae.

Komisja edukacyjna niema przeto ze stano-

t j fL s s r s  <23 ^  ̂  ^
dał od kahałn pozwolenia na pogrzeb Bm*rłe-M grodę; Gerl, która zdobyła pierwszą nagrodę (1150 ^® ^  W przeważa j ciężei z fan-
eeiny, jednakże naezelnik kahałn p. Jakób Stroh rB) j Aida’ > M. łyrowicza i Kronenberga! która|du**6w 8miD7 be* Żadnego dodetktt z funduszów

Nowe kostiumy i dekoracje.
Początek o godzinie pół do 8męj wieczór.

»7 . . . . .  ■ -< - pp. Mysyrowicza i Kronenberga.
b chciał mu udzielić tego pozwolenia dopóki ul* | zdobyła drań n&grodę.
,p|aei wszystkich zaległych podatków kahałowi. 
apróśao błagał ów członek gminy i odwoływał się 

w r. 1879 wniósł podanie do kahałn 0 odpisa- 
0 podatków, ponieważ jest w bardzo złyeh sto- 
uk*ch finansowych, napróżno zwracał nwagę, że 
st największą nlelsdzkośoią wymuszać pieniądze 

stroskanego ojca korzystając z jego nleszezęcia, 
jakób a Stroh nic to nie wzrnszyło. Ojciec więc

Sprawozdania sejmowe.

We środę dnia 12. lipea 1880.
Ceny popołndniowe.

W iolld e  eloktro-flzykalno-fantasm agory- 
„  „  ozne przedstaw ienie A brakadabra

krajowych; że tak m ieszkańcy Brodów jak uoz- 1 Howa serja obrazów,
niowie tegoż gimnazjum w przeważaj większo-] 
śei uważają język niemiecki za język swój oj- 

| czysty; że przeciw zaprojektowanej umowie nie 
doszedł do wiadomości komisji ani jeden głos

wiata brodzkiego; oraz że nie ma podstawy,
Dwudzieste piąte posiedzenie d. 17.

tipca 1880 . _    ^______
Początek posiedzenia o godz. 10 min. 401 na której prawnie oprzećby mogła" wniosek 

/zmuszony tymczasowo trup* dziecka pozostawić|rano. Jpodaniu przeciwny, a ponieważ komisja nie
,  pogrzebu spoddewająe się, źe gdy przyjdzie J p086ł T y s z k o w s k i  składa do laski wnio- j chciałaby przemocą narzucać mieszkańcom Bro-
ao kabał cofnie swój zakaz. Deplero po 16. go-j sak w przedmiocie wydania nstawy uwalniają-|dów jęsyka, którego nie pragną, wnosi zatem
dnach po przepisanym czasit zmuszonym był p-1 oej od opłaty kopjrtkowego przejeżdżających | do przyjęcia projekt odpowiedniej nowelli.
wk wydać pozwolenie. Tak to postępują nasi [ przez miasta i nakazujący ażeby opłata złożona | Do głosn zapisało się dziewięciu mówców, 

,anltarni postępowcy, tak postępnje klasa wy**przy wjtździe była przy wyjeździe zwracaną pierwszy przemawia p. dr. Mai .  Wobec takie- 
;Ztałoona, reformowana. Tylko a«bioja, własna jeżeli wyjazd niepóżuiej jak w godzinę nastąpi, go wniosku nasuwa się pytanie, czy mieszkańcy 

rść, chciwość pieniędzy są czynnikami wszyst- Wniosek ten będzie traktowanym według Brodów są Niemcami. Komisja zdaje się taksą- 
Bi! czynności tych panów, żądza panowania iego- regulaminu. |dzić, tak jednak me jest i jestem przekonany,

' ' ' ’ W dalszym ciągu wniesiono następujące |że mieżikańey Brodów nie żyoaą sobie, aby lek
petycje: uważano za Niemców. Nie mogę przypuścić, aby

Petycje wniesione precz gminy Złotniki, | uchwała tamtejszej Rady adejskiej i Rady po- 
Sokolniki, Hajworonka, Sokołów, w sprawie pod- giatowąj była w tym względzie wyrazem rae- 
wyższenia podatku. Takaż petycja Wydziału czywistej woli miasta i powiatu. Utrzymanie 
powiatowego Sambor. Jak wyżej obszaru dwór- gimnazjum niemieckiego w Brodach byłoby prze- 
skiego i gss. Zyrawa. Takaż petycja z obszaru ciwne interesom materj&lnym i moralnym tej 
dworskiego Trościance. Wydz. pow. Lisko o po-{części kraju, oraz ubliżeniem naszym izraeli- 
parcie wniesionych do Rady pańatwa petycji w {tom, dlatego wnoszę przejście do porządku dzien- 
sprawach taks notarjalnych od spadków. Korni- nego nad wnioskiem komisji. (Brawo),
tet funduszu kościelnego w Baligrodzie, o zwrot{ Poseł dr. Z u c k e r  jest zdania, że sprawy 
z funduszu religijnego kwoty 90 złr. na uzupeł- tej nie można sądzić wyłącznie ze stanowiska 
nienie kongruy dla plebana w Hoczwi. Gminy narodowego, ale także trzeba uwzględnić miej- 
Strzytki, Baczynie, Straszowiec, Wołczatjcze, scowe stosunki. Miasto Brody było oddzielone 
Chodorów, Nowosielce, Zagoreczko, Borodczyce, od reszty kraju granicami 'celnemi, co wyrodzi- 
Żerawa, Podliski, Strzałki, Lanki, Horożanki, ło powną odrębność stosunków, a kupcy tamtejsi
w sprawie podwyższenia podatku gruntowego.' w nieustannych zostawali stosinkach z handlem

B popycha ich do itawania na czole, ale uczucie 
ilości w nich wymarło, cóż Ich obchodzą współ- 
ẑnawcy i bliźni, kiedy oni W  bogaci!"

O opisanym wypadku zatsKdomloną została o. 
proknratorja, namlestnictwiM ministerstwo wy- 

«ń. Może takie wypadki, powtarzające się ezęsto 
zyezynią się do reformy izraelieklah gmin wyzna- 
» ych, które są deapotyeznem państwem, w pań- 
Wie konstytucyjnem.
* Wylazło szydło z worka! W ostatnim nume-
a Ctaeu korespondent ze Lwowa kwestję oboho-
BO-letniej rocznicy powstania listopadowego po
wił zupełnie ua innym pnnkeie. Oto pokazuje 
I, że stańczycy sami nic nie mają praaeiw takle-
l obchodowi, a gorszą się jedynie tem, że nie od
ih wy**1* hdejatywa. Połóż więe było się rzueaó 
pamięć walki e niepodległość, kiody można był

Przyjechali dnia 20. lipea 1880.
-Hi fc • - u • °  HGTKL kosza : A. Bodie de Borllnenkampf

protastn ani od władz krajowych 1 autonomicz- * Nadycza. Dr. O. Karnioki i J. Kamlckl z Pol- 
nych, ani^od ladncśoi miasta Brodów lab po- 8kl. J. Tyszkowski z Bybotyez.

HOTKL EDEOPKJSKI: A. Gnolńiki z Wo- 
llcy. H. Llker z Berlina. J. Bnrkert z Hory- 
sławie.

HOTJGL LANGA: E. MUlo z Foltiszan. K. 
Brand z Berna. J. Plnchaczek z Wiednia.

HOTEL ANGIELSKI: B. Bartmańskl z Le
szczyny.

HOTEL KBAKOWSKI: G. Czyszak z Wo
łynia. T. Kozakiewicz z Bopczye. M. Bariiłaki s 
Hrnszowa.

HOTEL WABSZAWSKI: J. Darwi ■ Woły- 
uia. E. Wierzbowski z Tarnopola. W. Tokarz z 
Halicza.

HOTEL LAZABUSA : 8. Unger z Krakowa. 
[. Benedikt z Brodów. E. Bngad ze Stanisławowa. 

M. Lifschlta z Monasterzysk.

Poolągl kciajowe.
Podług XAgwu lwowsUogc.

nn Ośtokwtaą m  Lwswa;
DO EBAK8WA: o godzinie 10 ais. 10 l

podąg połplcjsroy; o gods. 4 m- U nao poetą* 
oaobowy, o goda. u ndnnt 9 po połndnin poełpę 
mhsaany.

DO PODWOŁOCZYSK1 e gMwaego dwoma: o gods. * 
mao, poeląg poeptnHny; o godrinie 12 minet ń 

żofad^poot^aitnmc:’* o godz. 10 min. 81 wie-

•twa Czarnydnnajoe należących ciekawie wyglądać 
muzi*. Wreszcie postawił antor przykład, iż c. k. 
komisarz lasowy pan Hołowkiowiez dokonał w 14 
dniach sumiennie i dokładnie opisn tych samych 
lasów, podesas gdy wezwani do komisji Wydziału 
krajowego jake saawey Lazar I Effenherger po- 
tnebewali na to obaj rasam 112 dni*.

Otóż przodewnystkiom pozwali szanowny autor 
wyprowadzić się z błędu 1 uprzedzenia przedw 
mnie, że nia jestam ani bytom kiedy gajowym, alo 
z prywatnego leśniczego mianowany zostałem de
kretem b. e. k. władzy obwodowej nowoeądeekiej 
z dnia 4. styeznaia 1859 L 15089, a to na mocy 
rozporządzenia b. rządu krajowego z dnia 26. mar
ca 1857 1. 4988 leśniczym miejekim w Nowym tar
gi, na której te poeadde zatem 21 lat zostaję.

Co de straconego na tę ezynność ezasn, to toś 
nie 112 ale tylko 66 dni trwała, pomimo iż ciągłe 
donosy górali o nowo odkrytych sprawkach admi
nistratorów przewlekały czynność naszą przewa
żnie podczas ciężkiej zimy na krótkim dniu i zam- 
cznem oddalenia laców w Karpatach dokonywaną. 
Dalej dodaję, iż tak jak c. k. komisarz p. Hotow- 
kiewies, i my bylibyśmy w tak krótkim ozasio swój 
operat wykończyli, gdybyśmy nie byli potrzebowali 
brodzić po śniegach karpackich na różne zawody 
prawie od pniaka do pnjdka na kilkumilowej prze
strzeni, sprawdzać ilość i objętość drzew zakwestiono
wanych, co przy 31 000 setek ach zdaje mi się nie- 
łstwem byłoby dla każdego zadaniom, — alo byli 
mogli jak P*n komisarz lasowy zrobić w leci* 
ogólny pogląd na stan i gospodarką lasów zwie- 
daanyoh w pańitwia Csariydnnajee, a prsytem na 
dodatek zebrać wiąnankę podań indowych o da
wnych rządach właścicieli w tych lasach, otrieultm 
mtme tychże i hiatorję dewolneji aż aa obecnych 
tych lasów właścieieU.

Wyjaśniwszy tak rzecz, nic mamy byiajmaiej 
zamiaru przesokadzania autorowi stawania w obra
nia aprawy złożonych z urzędu wójtów a wsglę- 
dnis administratorów dóbr caarnoduajockioh — 
owszem przeciwni* życzymy powodzenia w zapasach 
podjętych, byle w tych zapasach wypnśeił osobisto 
wyeioeskl praaeiw lndsiom, którzy będąc wezwany- 
ad pracowali jak utioli i za to wyaagrodiaoie 
otrzymali. — Z poważaniem

Ferdynand homar, 
leśniczy miejski w Nowymtergu.



Najlepsze źródło do z&kupna świeżej | 
i smacznej

M Ław y
poleca szczególnie:

Bio la kilo 
Jawa la kilo 
Ceylon la Hlo .
Cejlon U Jlo .
Caba I kilo 
Portowa la kilo .

„ lla  ilo 
ntoa I. kilo 

"•eca ai aka la „
przy odbinrłe w pocztowych wy»y«
wagi netto 4 / .  kifg. oclona i frano 
wszystkich -  stacji "“*■ '
caeniem.

Na żąuanie dokładne cenniki.
Adolf Głoldachmied, 

handel w Tryeście.

Do w y gra
na prom esą

x r.
Główna wygr

Cana promesy
1 4 .  » i « r p n i a

na prom esą losów  prem ii 
>> w  jgie: M ej.

Wygrana 1B0000, 16000, 10000 itd.
'  „ Cena promesy zł. 3.60. 

uo nabycia w handln płócien i herbaty

Fr. Schubutha i Syna
we Lwowie, Byoek L 46.

Losy wysełam tylko za nadesła
niem gotówki. S85S 1— 2

t a ń s t w o  M y s c o w a
w powiecie Jasielskim ma do wy
dzierżawienia od dnia 1. sierpnia 
b. r. prawo propinacji w 23 
miejscowościach do tego państwa 
należących na lat trzy, oraz trz;, 
fo lw a r k i M jterk a> 9fygeow r 
1 B ą jd a n  ma la t im M  — 1 
a ly n -t a r t a k  z dodatkiem po
trzebnego drzewa 1 fabryką zapa
łek w Kontach. Bliższych wiado 
mości udziela Wny Stanisław E 
secki w Przemyśla lab Admin 
stracja dóbr Myscowy w Kontach 
poczta Żmigród. 8063 i— ?

Kazimierz Lewictt i
we Lwowie nl. T rybnnals, , i. 3 .

G łó w n y  s k ła d  d la  G a lic ji E f l e e la n y  1 S z k ła
polecają ■£

SERWISA stołowe i herbajcitne pojedyncze i ozdobne.
GARNITURY dowągi alni ze si >lami żelaznemi. 

NACZYNIA KUCHĘifNE porcelauowe kamienne i drewniane. 
C h i ń s k i e  Z i o b r o ,  p l a t e r n n k i  i  '  l a k f e n y .  

NOŻE i WIDELCE w kości, rogu lub w drzewo oprawne 
Czajniki z brytania metalu. Lampy, Łapki na muchy. 
TACE*%laszanne lakieru mtie i TACE drewniane czarn' 

lub orzechowe.
MUSZLE m o r s k i e  do pasztecików.

SITA do przecierania m ięsa i owoców. SŁO IK I. 
WYKŁÓWACZE do zębów. ZAPAŁKI szwedzkie. 

ROGU8ZKI kokosowe i słomiane.
Na łA3kawe żądanie posyłamy następujące cenniki : 

Cennik zagranicznych szyb do okien.
Cennik kolorowych szyb do okien.
Cennik zwierciadlanych kul dc ogrodu.
Cennik maszynek do kawy porcelanowych. 
Cennik chińskiego srebra. 8033 3—s

AAIezystkim, którzy łaskawie brali udział 
* *  odprowadzeniu de grobu zwłok 

megp uajdroższego mą i a śp, Adolfa Fried- 
berga, dr. medycyny i lekarza powiato 
wego w Jaworowie, a w szczególności 
Wmn duchowieństwu obn obrządków tkła 
dam najserdeczniejsze podziękowanie. 

Jaworów 16. lipca 1880.
Henryka Friedberg, 

z dziećmi i rodziną.

K ro p le  amerykańskie
i ELIKSIR od bolu zębów

Hipolita Majewskiego z Warszawy, 
znane te b S ta n N  z wielu wystaw, edzii 
Wynalazca publicznie loozył z nadswy- 
'zajuie dobrym skutkiem, zuajduią się w 
sprzedaży na głównym składzie:

We L w o w ie  w npfc B ra c i  £ 00010- 
tk ieh  p o d  J e l e n i e m  <0 S yn k u  i p. Mikola- 
jha, tudzież w Sądowej Wiatr 1 w apt. T. 

Pajęókiego, w BrsśżantMjh w apt. B. Dę- 
insaięgo, w Chodorowie w apt. J. Stro 
sra. w Krakowie -  —  —

rrauozyńskii
wielu aptekach w Pradze ezee. u pp

u bp. Sobierąjskiego, 
;o i Kedywa, we Wiedniu w

Fi-

 D ośw isdcions prawdaiwa

D r .  P o p p a  a n a t e r y n o w a  w o d a  d o  u s t
jest nieprzewyiflzon* w awvch *b&wiennych skutkach dla ust i zębów, gdy
ii

P i w o w a r
praktycznie i teoretycznie wykształć. y' 
który się najleptzemi świadectwami i dy 
plomem wyszczególnienia szkoły Pragskiej 
wykaiat może, poszukuje zaraz posady 

Bliższa wiadomość w Redakcji Gazety 
Narokowej albo Dynów W . K. poste rest. 
3061 —f

Z d o l n y  l a o o r a n t
mający lał 88 poszukuje umieszczenia w 
aptece oędsc laborantem lat 17 co udowi 
dnić mogą świadectwami 1 aptek na kolt 
żądanie miałem czas do nabycia praktyki 
Zapłaty wielkiejfniewymagając, jestem ' !  
motny, skromna postać, słowem żywj^ 
usposobienia, na pr oWińeji lab w dufcn 
mieście nie wybierając, własnym kosi m 
przyjadą na miejsce. Bliższa wiadomość w 
Czerlanacb oło Gródka w fabryce hm  
Kohlisoherćw, Stanisław Swiąder.
80r,6 1—1

Posaw likwidatorał ;
przy renomowanem T o w a r z y s t w ie  &  
s e k i r a c y j  ■  w e  L w o «  1. Wy
magane warunki są: Dokładna major" f 
jązyka1 lolskiego i niemieckiego, atnuja 
teohniczne, wiadoi o*v praktycznego bu
downictwa i goapodaratwa rolniczego, 0- 
raz ile możności praktyka binrpwa. Wła 
■norącznie pisane oferty w języku nie 
mieokim z podaniem dotychczasowego za- 
trndnier i, lprasza aią jak najspieszniej 
pod znakiem „A- O. G.“ post. rest. Lwów. 
803 9 2 - '

GALKA NIN
l l a t m S i ;

IrwUk »r»«- 
ehrka oota-

rsaaiu clą 
ciała, tak a 

1 Saicci jak i  a 
itroołyOk, c -
ras aisaeaący

  pasykrp n a
fetm l i t .  — Daatai  n  M iM  wc wosyotkiok 
maosaiojisyck wlec taca Woropy, Skład główny a 
wyaalaocr, Aptaks Hagtctra faransji KanalisU*- ■o, w Waramawic, alfia moktoraiaa. — Padałko 
w itk iH  kap. 60, antejsM  top . M . Straci* sta 
■ il i ly  Bailedewai.

C e n y  s t a n i k ó w  $ $ * £ £ ! :  w 
C e n i w  po e, s, 10 do 2 “ 8_?

Przy zamówieniach liliowych uprasza się
 v oentymełsach: 1. 0-

Dlita podramionami wzią-
w» -  ______ jici, 8ci objętości bioder
4 długości od miejsca podramionami do 
kibici. Miarą należy brać od sukni.

% r  ,» m : m t

K s i ę g a  a d r e a ó w  
m. Lwowa 

na r e k  1 8 8 0 }
anwiera dokładne adresy wezystkieh 
f a b r y k u t ó w ,  k  u  p  e  6  w ,  

r z e m y s l e w e o w ,  r ę k u *  
d z ie ln ik ó w , wiele adreaów osób 
prywatnych, n e i t ( ć l e w y  
p m zew ed m lk  po Ł w e w l e , 
adresy włsdz autonomieznycfa i rzą
dowych, oraz ich ■ w io n ie k n i -  
k A w , lekarzy, adwokatów, zakła
dów naukowych publicznych 1 pry

watnych' ł t, d,
Cena'1 iłr . 90 et 

Główny skład W drukami .Ga
zety Narodowej*.

taflaesa i agsogflgBM OW

rzeoiwnie na zysk obliozona fałszowana woda anaterynowa do ust istotni w u 
rciu pogorszą stan ohoroby, o czem przytaczamy na dowód następujące p.smo:

Bo p. dr. J. G Popp, c. k. nadwornego dentysty we Wiedniu
Paiaklck preparatów trudno dastad w nassej prowincji ponlewat ta firny, która takawe 

u jp  aa akłmdaia, takła apraadaja paiobne I m prep i. ty, lakoajae Ja kupującym jako najlepaae. 
Te edaak w utyciu nla maja óadaoj wartaóe! a nawat w alaktoryck wypadkaok aeksdiiwie 
dalałajp.

Z teyo pawodu udają <lą da pana baapoórad la a praóbp a pT*yał>nla ml aa pobraalem je- 
[naj naaaki pafiakloj abaunaaaej 1 dotąd nlapnawytaaanaj wady analerynawaj da nat, tndalet a

aati rynowej paaty na aąby pnaake aaklaana. „ o o o  o _u
Palaeajae alą, aeitają i  aiaeunkitm Was pana, anltony atafa noan o  9
Orawlai 13, lmtef* l i f * . . • T r a j a a M 1 * a e n . adwakat.
SUady moieh preparatów atraymajp: W* Lwoorla apt. Mllinca, apt. cp. r .  Uikolaiia, J 

Balaara, Z. Haakara. J, rlpeaa, K. Krayłanowakl apti, H. Blameafald apt. -  - -  
Miller ł  A. Bkleplóald a lt., bracia Ztaaawaey, W ł, Teaa, K, 

lyósM apt 'ans. W. Katalny, » .  I'  naria j, Traaaa
14 apt.. Straytowaki, M.

. .. Bayar 1 Łata, ’s :ak.. t Łaoa. W
nteakmar afit., N. f c  a apt.

a j  n o w s z e

K T J L E  b i l a r o w e
Podpisany ma zaszczyt niniejszem do

nieść, że po długąletniob trudnołi udało 
mu się wyrabiać kule Mliarowe, 
które pod względem dobroci i trwa
łości dalece przewyższają wszystko, co 
dotąd było: takowe tej samej elastyczno
ści jsk z kości słoniowej, a przytem 
t se od marmuru. Rozbioie się lub 

it czystą niemożebncśoią, a przytem g -arentuje się. przezpęknięcie ty ca kul jes
ok. Ćei jednej sztuki w dowolnej wielkości 6 zł.

Kije bilarowt,, kw e ■ kości słoniowej, gry w szachy i
nąjttrtszycn cenach. Wielki skład pięknych tanich bilorów używa-d o m in o  po

uych i nowych. 2781 2—6

Carl Knzii, ^ lla rd - n . Billardballen-Fabrik
we Wiedniu, IX . Rothe Lówengasse Nr. 5 et 7

W o d y  l e k a r s k i e .
Fabryka wód gazowych

K .  B z ą e y  w  K r a k  o w i c
rynbia wodę aelterak^ , g o n u ^  ■ p y ru io it^ ra n e m  śkela 

■ ow ym , litow ą , Jodow ą, im o m a d ę  m agu ezyow ą  i uskn 
tecznia zamówienia br yłoczui*.

Flaszki tych wód opatrzone «r mojetnl- winietami i s^psiimi z herbem mia
sta "'rakowa ra główkąoh.

. Skład tych wód w  Kra_»wie w a.pteks-h W. Redyka, K. Wiszuiewskiego i 
> himdiu J. Janigi. I. . ■ . -

J9 o  p u n o , A .  M z ą ć y
właściciela fabryki eód gazowych tb Krakome. ^

Towarzystwo lekarskie krakowskie na przedstawienie Korniej stałej, zama
zanej dl* popierania pr” ysłu ktajowego w tost owar u do celów leczoiazycb, 
po zbadaniu nsdesłanyol rzez pana wód gazowych, oraz przekonaniu się o ich 
sknteczności, tak w klinice lekarskiej prof. dr. Korczyn ' iego, jak i w cpifalu 
św Łazarza w oddziale docenta dr., pareńskiego uzi ło takowe jako zasłngująoe 
na polecenie, gdyż skład ich „adany przez komisję baln_ .logiczną Tow. lek. krąk. 
odpowiada najzupełniej zaśadom naufdwym i farmakotechnicznym, a zarazem wody 
te lawet po dłnższem przeohowapiu, r ozmieniają swych włas-iości fizyoznycb, a 
zatem nie tracą nio na skuteczne lei.

W  szczególności "u*-
W o d a  s e l t e r s k i .  i stueai Ldz »u- się makiem ^izyjemnym co 

do (Ztiuści lieustąpuje bynajmniej codzie naturalnej, co do ceny zaś jest 
od niej o wiele tańszą.

W o d a  g o r i k a  g a i o w a  ma tę — Jtę przed codami gorżkiemi ro-

ipa Newfnnegt. i w wielu miastach Ku 
opy. Łatwość użycia i natyoh>aia»towy 
(trutek a gwarancję tego znakomitego 
trodka, ttór; ’ powinien się znajdować w 
łomu każdego ojca troskliwego o zdrowie 
iwej rodziny. 2912 9 - ?

Ceny kropli: Większe pudełko z 8 
trodkami 3 zł., mniejsza z 3 rodkaar * 
ł.t pojedyncze flaH«aexka 70 Ct.

MŁum z  J a m a ih i,
K O IS T IA JK . 

wprost z C o g > a k n
B O H O L 1 S T

i i.ikwory
sprzedaje handelcip

pod firmą

K a r o l  W e r n e r
w e  L w o w i e

po cenaeh hartownych
2665 2 - ?

O k ó l n i k »
Dwukrotne wezwanie pp. Ko

respondentów do uregulowania ra
chunków z roz8przedanych akcyj 
Towarzystwa nie odniosło pożąda 
nego skutkn. Nalegania na przy
spieszenie zakupu i rozlosowania 
dzieł sztnki, wreszcie narzekania 
Członków na opóźnioną rozsyłkę 
premij, stawiają Dyrekcyę w ko
nieczności przypomnienia Tym, któ
rzy dotąd naDżytości za akcye nie 
n iścili, iżby rachunki z Towarzy 
stwem n a jd a le j d o  3 8 . b. m. 
pokończyli —  ołI; zpgając, iż pozo
stawienie tego terminu bez skntknj 
narazi Akcyonarynszow stosownie: 
do §. 10 Staluta na utratę zape 
whionycli koizyści.

Kraków, dnia 14 lipca 1880 r. 
D y r e k c y a  T o w a r z y s t w a  P r z y -  
i a c i ^ ł  S z t u k  P ię k n y c h ,  w  K r a 

k o w i >. 3060 1- -8

i\ u  s e z o n  p o lo w a ń
poleca po cenach najniższych

(niezawodne) P A T j « 0 1 V ' r  (niezawodne)
Lcfaucheux 100 sztik od zi. 1.60 do 2 30. 2972 4 —12
Lancaster 100 sztok od zł. 1.80 do 2.60. 

oraz p r z y b i t k i  i  w s z d k i c  p r * y h « )r y  m y ś l iw s k i e
szczególnie

280** w y  i i i  ó b o w a n ą  b r o A  •a®
n a j n o w s z y c h  lystemów pod gwarancją

Główny magazyn broni

A t f ir e iM a  ń s i k < m c s k i e g o \
we Lwowieul. Karola Ludwika l. 1.

Łaskawe złocenia z prowincji uskuteczniają się odwrotną pocztą.

O R E L E
H  w ło sk ie

c o d s le n n le  ś w ie ż e

otrzymuje i rozsyła band.l

St. M a rk ie w ie za
I w e  L w o w i e , w  R y n k u , 1. 4 3 .

1 2842 4 - 8

O lean d ry w ^pełnym
kwiecie do sprzedania ul. E y c c a -  
k o w s k s  N r . A.

N a j b j s z a  i n j e k c j a
H 
\  
H

H 
H 
H 
i  
H 
H 
H

K
S

Nauczyciel prywatny
z kilkoletnią a tym zawodzie praktyką, 
przysposabiający dobrze chłopców do 
sjlas " i m n A z j a l n y c h , poszukuj u- 
miesz, , ,ia na wsi.. Adresować proszą: 
M. K. Nawarja post rest. 8023 8 -8

przeciw Lyn.or wi, irydaieloniii się flegmy u mężoayzn i kobiet, 1 
chronicznym kata m pęcherza, bywa powsz- ihnie używane we większych 
szpitalach Francji, Anglii i Belgii na doświadczeniaoh oparta, .Bergera 
M Olncla d z ie g c io w a . Jest oua skuteczniejsza, silniej leczniczo działa
jąca jak Matioo, s. o Skróć tańsza od podobnych preparatów. C<
soluoji z dziegciu

(O składy znajdują

od podobnych preporai 
przepisem użycia 80

tańsza 
Bergera wr z

waśnione składy z 
t. P. Mikolasoba, .

W. Redyka, Stockmarn
bycza u L. Dobrzynieokiego, w Nowym Sączn 
borzo u Aleksiewieza, w Stroju n L. GKrtnera,

tnsjdnją się w naatępującyoh aptekach: 
Zyg. Rnckera, Blumonrelda i W. Tępy; 

mara i A Dylskfcgo, w Brodach u E. Li

Cena flasoki
et. a. w. Upo- 
Wc Lwowie w 
w Krakowie n 

liszki, w Droho- 
n Jakubowsklogo, w Sam- 

Stanlsławowie u Macury,
w Suezawie u N. Karc-ewskicgo, \ Tarnopolu u Jamrogiewiozą, w Tarno
wie u A. Tenczyna.

X A  Listowne slecenia załatwiają powyższe składy sa naliczeniem 
najryeh ej. 1868 22—24

( r e z e r w a t y  w y  f ,£ j" c3 e".^SSjSSTSiiS'.
*szo z pierwszej paryskiej faoryki po zł. 1, 2, 4 i 5, paryskie gąbki tu
dzież spec. artykuły z gumi, wysyła rychło pod dyskrecją rzetelnie en gros i 
detail f r a n c n a k l  m a g a z y n  a p e c ja ln o h c i  w e  W ie d n iu  I .  

K & r n th n  e r s tr a s s e  14 w bazarze. 2696 8—?

Waine ogłoszenie i polecenie!
D r. K le so w a  augslbnrgska

E s e n c j ę  ż y c i a
przeciw f e b r z e ,  c i e r p i e i  o m  ż o ł ą d k a  i  s p o d n ic h
fc  -J ‘ ’ " ----------------2 —

szczególnie
c z ę s c l a c

we L w o w ie  u Jakóba Be era, tpt.
„ u Piotra Mik laicl „
„ u Zygm. Ruckera „
. u K. Krzyżanowskiego

apt. koło Brygidek, 
w BRODACH K. iB ritoełaWBki apt.

.  Ed. Li.izka, ant. 
w CZERNIOWCACB F. Golichowski ap* 

_ Kamu Alt, apt.
GLINIANACH Adolf Hełm, apt.

f i

B ó l  z ę b ó w  *ni
„ŁITO N *
tik. 40 i SO — We l n v i ,  
izoiHSCbM- W Utryjc **(
2967 2 10

Z iU y  ł a a lie iiłłw y  
inkirn trwał* I a*tr<k- 

Jurt itawa; paiyfki:
•łkaak. g4yaaw.t w tja* «rm 

iafi.a l- ja r a i. antkwi* łr*3«
O t M  F . M l-

Poszukuje się

u m ie szcze n ia  d la  c h ło p a k a
121etniego c poczciwej rodziny, który u- 
sługująo za wikt i stauoję ohodaiłby do 
szkół publicznych. Uprasza się o ogło
szenie pod adresem: Ż a r a a d  d d b r  r 
K u t k o r s u  poczt* Krasne.
3018 3—8

G o rz e ln ik
praoująoy w tym zawodzie lat kllkonasu. 
mogąoy się wykazać cblubueml świade
ctwami oras może się odwołać na reko
mendację. 8048 1 —3

Posadę przyjmuje esy to na oosne- 
go lab miesięcznego pod warunkami. Obo
wiązuje się dziennie odpędzać ośm kadzi , 
ożyli zacierać 90 klg. okrobja na każde: 
jeden hektolitr naczyń fermentaeylnyoł 
prócz słodn, orac obowiązuje tię dawać 
z każdego kilg. skrobji 76prot wydatki 
teoretycznego, zastrzegając sobie orzą 
drenie naezjjń _według swoioh obli osi
Adres: Przeworsk.

rzeciw f e b r s e ,  c i e r p i e n i o m  ż o ł ą d k a  i  ś
od wielu lat wypróbowaną i zachwaloną, dostać moina zawsze 

w świeżym zapasie w danym razie. 2916 8 —24
r KRAKOWIE u M. Jaworniokiego,, ..

u W. Redyka, apt, Mpoleca się 
r KOŁOMYJI u J. Sidorowicza apt. ^  Mieszka: Lwi 
w BOCHNi u Franciszka Reisa, 8 Ą II. piętro 
w TARNOWIE u A. Tenczyna, apt., 
w RZESZOWA u J. Schaitera i Śp., t"  
w TARNOPOLU u F. Jamrogiewi a ’ 
w SAMBORZE u J. Aleksiewieza apt., 
w STRYJU n Juliana Zagórskiego, 
w STANISŁAWOM lEF.StecnL-apt

C I E M N Y
były uczeń tnt. zakładu, a trndniący sią 
w y p la t a n ie m  tn s e ln a  k n sea eł«  

zglądom 8zan. Pnblicznożci.—  
rów nl. Czarnieckiego 1. 6 .  

oficynie.

1
S O L I T E R A

ieezy i listownie B r .  B L O C H  
w Wiednia, Pratentrasse 42. 1

  . _ . .  .  rąia się łati
rych z wrailiwem przewodem karmowym.

W e d a  l i t o w a  zawiera węglan litowy w ilości daleko zn 
jakakolwiek wóda mineralna rodzima,
■atueznęi

niżli
nieuatępuji: zaś w niosen rodzie litowej

nej z. zagranicy sprowadzonej.
W o d a  Jedowa wreszcie ilością jodn jaką z wie. (2.1000. rrzewyźsza 

sllri jrody_ rodzime jod zawierające,. i zasłngnje na zalecenie, gdyż w tej po-

i

C H O R O B Y  Ż O Ł A D K A  

W IN IO  z Pepsyną B O U D A U L T !
Bardzo przyjemnego smaku, używane jest od 25 lat z bardzo pomyślnym 

skutkiem w  .ruaiiycn i upośledzonych tre non: _ -n, bi .nu ■ I etytu, 
boleściach nerw ow ych  żoładh iwogóle iroz1 trojeniact anhoyi trawienia

PEPSYNA sBOU DAULTa POTWIERDZONA R̂ZEZ AICAT 'LV MtlD IZN' u Y KA
n a g r o c z -  °tala pierwszymi medalami na wszystkich wystawach między

narodowych: w Paryżu, i 861 r ; w Wiedniu 1813 r.; w Filadelfii, 1816 r. 
i w Paryżu, 1818 r.

W  P aryżu  : H o t t o t - B o u d a u l t ,  7 , avenue Y ictoria .

Dostać można we Lwowie w aptece P. Miso asch, w Warszawio 
tece p. Th. Heinricha. 2680 1

B e ż  b o l u
i bei wstrzykiwania

bez lekarstw przeszkadzających 
us, tudzież zez ohorób mttąpsyoh i 

przerwania utrudniania, wrleoza wsdłng 
zupełnie nowel metody, doiwiodozonej w

nieśliozonyeh wypadkach

tok
m ł a w y  M M C M w e

świeżo pow ibiłr, j - 1 łei Mudzo za- 
-A uołz, nat gr ltownie i szybko 

D r ,  H A  T U l i ,
członek lekarskiego Wydiizłu, 
n i  i t  Stadt, H s s s k U ftr t  nie jak 

dawnie, lecz Stadt, SeilurgMM Mr. U .
Wyleeu tzkze wyrzuty skórne, zwą- 

żenla, aflaw y • kekfet, bladaozką, 
niepłodność, npławy, 1981 7—?

■otsiblen to a ę z ! J e  
bez wyrzynania i bez wypalania, ównie 
leeąy s y flli i  1 w rzod y  w sw el- 
k le g e  r o d i ą j l  za pomocą kores
pondencji. Za dyskrecją ręczy, a na żą
danie wysyła besiwłooznie le> retu

L. 12.588.
■tao! jodók potaan rychlej bywa weeeany i mn? irs^ni pr?ewód pokarmowy niżli 
-  rozepnie w jakim zwykle bywa podawany. 2966 6—6

Kraków,d. 21. maja 1880.
Przewodnlosęoy komisji 

Dr. Sciborowshi.
Prezes Tow. tek. krokowskiego 

Dr. Warschauer.
1-

wymiany
o. k, M c .

a k c y j n e g o  B a n k u  ' ł i p o t w i a n e p o
Jramuf i  ,prs0&M]ą

w w y i t U c  e f e k t u  1 i  o n e t j  
wT wttnmkmi BsjprnyitgpaloJiiffinL

® * |, Ł I S T K  h i p o t e c z n e ,
któro wodług prawa i lała 1. lipnU 1868 Di. PP. XXX\ł rII. X. 18, 
i aajw. port. ą dnia 17. giudaia 1371, nogą byś mr rti io lokowa
nia kapitałów faadiuowyok, pipChToyek, karnej .nałżuiekitk wojsko- 
wyek, aa kauja słuikowie i wadja — oą w tynło kaatorsu dó jubysia,

C M f  WauyrtMo pploapalę - • p^owiMji wykoamj ilę hoiwłoi 
po kinda dstausym, b u  doliesama S901 4— »

A S T M T
katary i duszno 
ustępują po nży-

_ ein B I _______
L E Y A S f l E l I l i A ,  aptekarza Ru* de
la Monnaie, 28, a Paria. lOOft 8—? 

Skład w głównych aptekach.

» ". ' rf

T ^ o d a  i  P u d r y  d o  z ę b ó w

D r .  P I E H R E
z fakultetu medycznego w Paryźi 

8 ,  n a  p . a c n  O p e r y  w  P a r y t a .

MEDAL ZASŁUGI przyznany DOKTOROWI PIERRŁ 
na wystawie wiedeńskiej, najwyższa nagroda przyznana środkom 

toaietowym do zijbów. 2624 7 — 24

Rozpisuje się licytacja przez 
oferty na dostawę Szpitalowi po
wszechnemu we Lwowie w 1881 r, 
to jest od dnł“ 1 stycznia do 31 
7rudn 188. z nzn; jzenien. w 
przybliżeniu iloi»

1. Drzewa opałoweg< ocz. i:
a) Bakowego metrów kub. 2000.
b) Brzozowego ,  ,  800
c) Sosno rego , „ 600
2. Mleka dziennie:
a) Niezmęranego litrów 125,
b) Zbierahego litfów 1,26.
Tak drzewo jak i mleko maj.*

być dostawione w najlepszych gą- 
t inkacii, mleko codziennie w ozna
czonych godzinach i ilościach, — 
drzewo zaś w miarę zażądania i w 
ilościach oznaczonych przez zarząd 
szpitala. Bliższe wyjaśnieni^ u- 
dzielać będzib Zarząd szpitala, 
gdzie można przejrzeć warunki, na 
podstawie których kontrakt z& 
partym zostanie i które po pod 

pisaniu dołączyć trzeba do ofe-ty.
Oferty opieczętowane i nale

życie ostemplowane przy dołącze
niu wadjum Bproc. od całej roczne' 
d itawy, składać należy na ręci 

rekojl szpitala der d. 16. sierp 
i r. b. W dniu zżś lastępnyi 

dnia 16. skrpnia ogodz II. przed 
południami w kancelarii dyrekcji 
szpitali odbędzie się najprzód o- 
twarcie if«rt, a potem ustna 11- 
cytau.a.

Do kóntrakta wymaganą bę
dzie kaucja w wysokości 10 prot 
od całorocznej dostawy.

Lwów. d. 19. lipca 1880 r.
Z d y re k c ji 

S z p ita la  pow szechnego.
8056 1—8

Jednym z głównych warunków y.s-aości jest płeć. Nawet 
J s M C C n  mniej foremra twarz inoże as achwycić, jeżeli znajdzm- Q  

mJ iłeÓ bez. zarzutu. Ale także, najregularniej?aa piękność M 
dopiero .wpj dj zasłuży obie na pochwałę, jojeii będzie Lo 
czystą, IŚnî CĄ * fiwtnłni Tlłm. Liczua iiOSC fr

!
n

lc'M  •  •  •  •  •  t r  •  • • •l\ LOSY
| R E ( | } I L A C J I  C M |

01 trzy ciągnienia rocznie.
G łó w n a  w y g ra n a  100.000 z ł.— N a jm n ie jsza  110 z ł- ^

Sprzedaje na raty 22miesięczne po 5 zh
0  KANTOR WYMIANY 2bóo 3-?

1  S O H A I i  d  U l i l £ l

W  C z e r n i c h o w i e
w szkole rolnicząj fen ra a  n a u k  rozpo- 
czuą sią w bieżącym roku w dniu l i k  
s ie r p n ia . Rodzice pragnący nmieżoić 
swych synów w tej szkole, winni wcześniej 
przed, tym .erminem ■ zrobić podanie o ioh 
'przyjęcie dc 3 y r e k « j l  i i k o i y  m i 
n ie *  e j ,  p o c z t a  O z e r n le liś w .
| Zwraca -ią przytem uwagą, t e  ta ćałr 
utrzymanie i ubranie uczma opłaca się 
tyik 200 zł. rooznie, co obok 15 ttypen- 
fiót corocznie udzielanych w Czenicb' 
wie daje mofinofić nawet najmniej mo: 
iym. byle pilnym uczniom pobierani: 

nanki rolniczej.* 8019 8—8

Soeben ersohieą siebente, sehr Ter* 
mchrte Auflage:
Dle ges «ęhte M ANNESKRAFT

•  d e r e ń  t r t a c h e u  n a d  H e iln n r
dargestelt vou dr. Bisenż, Yerfasser 

i i Zu baben in der Ordinations-Anst tlt 
far G esch lech ts-K ran k h eiten  von 

R e d .  D r . B ls e n z ,
Mitg.ied der Wiener med. Facultfit, Wian, 
■TranzeDz-Ring 22. VoriBgUch werden die 
soheinbar mbśilbaren Falle von getohwlch- 
wr Maur ikraft goheilt. 2909 1—? 

Ordini on tSglich v<tn 11 —  4 Uhr. 
Auoh wird durch Coreipondenz hehon- 

delt, und werden Medicamente be—rgt. 
Dr. B i* e n *  wurde di d  ile Er-

nennung sum am. UniTersUfits-.. rofeasor 
a. h. ansgeeeiohnet

i m  . _łoizieńcz  ̂ świeżej płci .L.i.cz“a k,
pań ni  ̂ może mieć preten®^ piękności, jeżeli płeć len. X  
nie podtTzymnje. Ażeby >obie piękną i świeżą płeć az do 

’ starości zapewnić, należy u i/ .ać, przez wielu zna- rS
m aomitych mężów. **  *° Prof. Pyefluch ,w Londynie, prof. 

,Bf spi, dr. J f ln g c .-dr, RaudnŁtza polecony, j>d 14 lat z 
' ta,

i w :  Ł e n g ie i:
tu t*  szkodliwego _.. . ----------

 aych przyczyn zbrzydłą płeć, a nawet
rz przywraca do zupełnej gładkości. Czyni swiądłą i 
świeżą1 i gładką i nadaje jej przyjemny koloryt, na 

.alb i tanowie uwagę zwracają. Ze oprócz dr. Lengl

Z n k ł a t f

w o d o l e c z n i c z y
FRANCISZKA MEDWEJA

w  Z a w a l o w l e
pod kierownictwem lekarskiem

Dr. iloKsaillri Mula
przyjmuje chorych tylko za porozumie* 

niem listownem.
BUższycb szczegółów zasięgnąć można v  
handlu p. Dziko wekiego we Lwowie.

8006 2 -1 2
skutek 

ze- 
co 

ela

wodn innyc 
i ospy oszpeconą twarz
i scnłą ekorą znowu ś     ̂ ,     .
J głównie starsze panlb i nanowie uwagę zwracają. Ze oprócz ar. uengioi* y  
I balBsmu brzozowegó niema lepszego i niezawodniejszege środka na upięk- W

I
szenie i konserwowani i twarzy, stwięrdsili ci, którzy tokowy używali. Cena W 
dzbawiszki 1 -łr. 60 ct. — We Lwowie do nabycia w apt. Zygm. Rnckera. ^

1 2693 1—? *

O g ł o s z e n i e  l i c y t a c j i .

C . k . u p rz . g a lic . a k c y jn y

b * Z J L  H I P O T E C Z N Y
w e  L w o w i e , 

podaje do powszechnej wiadomości, że niewyknpione z dniom 
30. kwietnia 1880

z a s t a w y
w kasits z a l i c z k o w e j

mianowicie:
papiery w rtośoiowe, klejnoty, drogie kamienie} 

perły, korale, Błoto, irebro itd 
dnia 4 . i 5 . sierpnia 1880, o godzina 10. 

przedpołudniem, przez pabliczną licytację najwięcej ofiarująca inu
‘ ,ne będą.za gotowiznę Bprzedane _

Licytacji, odbędzie się w lokalnośclach gmachu banku hi
potecznego pod Nr. 15. plac Halick*. 

Lwów dnia 12. lipca 1880.
2 - 8

Dyrekcja.

a n t S j p h R l i o t j h : '
czyste albo z wod( spędza 

PIEGI, OPALENIE 
Pł AMY PO POŁOGU 

ZMARSZCZKI, WYSYPKĘ, KROSTY 
WYRZUTY CZERWONE 

;  O PIE R ZC H ŁO ŚĆ
PRYSZCZE 

W*
. ____  twarzy czyści.’  C-. - 1

Taniej jajc wszędzie

S p r z e d a ż  o b u w i a

N h
S ta d t, B o th e n

4e taiłem* po eoaacb kartowi 1 
w  oUadllo k k u * i> y a

Sam. Re8choftky
wo WIEDNIIT. 

m e ń O u rm t t r a u *  14, I .  ifłfi  
WtoIi *  s iluotrow. ooaalka.. Heskie i
urok |<t]floM v aapodwśJ. połosiwar 

najiepaio afi w , 4.S0 i*  6 CO.
Para sit/fletow  z.* akśry Ud I  st.
Para knotków wiaiiMayek. (wyotOto 4o śolK*aia 

lab wiąsaalaji ad at. t.R ao o.lO.

Fara

maU
h i 1
I lM M t U e i

> p n i t l i o j i l i  ęastytow o) aa wata rak pa

Para proaoliwr*: 
oayek pn4.ll 

Para proaoiowyek
wiara, r——

a kapka*•< łakiaraw. M  **• 
aok S W.
w i^ jt js t  w forwl. oiroa, s

, o* pa ró1 | -d.«*wi tk ad
(4.50.

Para.siatroaowri
od at. 1.M u , —  .  . . .

Fara. praaoloaryok i lok skśrtoinak baolkt w dla 
wygody (pompMonr) at. 1.50,

Para pranolowyek j lak okśrkbwyok kaolkś * .dl*  s r.
at. 4 .60,

w j»o 4 f na pótlobeuaek S at.
Bpraaeakri wyoiątL kfisiU #d S *Ł d* i 
Obuwie dla dalooliod 80 at. da st. 8*80.

W myitkls liano ta alowymiialono artykaty 
sawarto ** w Uastwoanuiym oannlka, k t. ty -  W y
łam na ładanio frilne* 1 kosatataio. Zlaaaala ■ 
prowincji u ła tw iam  aajdoktadnlaj. Ct ky alą ai- 
podobał* pryaiii *

V jrdr*C] i  wiBipidala J. axibn»i i JL  Gtobmu. OdoowledBalHF redaktor J. Dchraańskl, 7, i  '‘wami . f la t o t e  N aradow m i* Med ■ m i m  A J  Skerlfl.


